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MEGHALT A MODERN KOR “LEGNAGYOBB MAGYAR”-JA
EURÓPA LEGJOBB SZÓNOKA ÉS EGYIK LEGTEHETSÉGE
SEBB ÁLLAMFÉRFIK KÖLTÖZÖTT EL APPONYIVAL AZ 
ÉLŐK SORÁBÓL — NEVÉHEZ FŰZŐDIK AZ INGYENES IS
KOLAI OKTATÁS BEVEZETÉSE ÉS A MAGYAR DIPLOMÁCIA 
SZÁMTALAN NÉPSZÖVETSÉGI SIKERE 
ÉLETŰ, MAGASZTOS JELLEMŰ PRÓFÉTÁJÁT SIRATJA 
BENNE AZ EGÉSZ VILÁG MAGYARSÁGA — APPONYIN 

KÍVÜL CSAK KOSSUTH ÉS LAFAYETTE BESZÉLT A 
WASHINGTONI KONGRESSZUSBAN

GYILOK: EZ A MÁSODIK ÖT ÉV „Kanada példát vehetne 
a magyaroktól nrsak házuk táját tart NAGYOBB TERRORRAL IGYEKSZIK 

ben — mert erre az ŐFKVA A REMÉNYTELEN HELYZETET — 
— de szobájukat égési ITHATJA OROSZORSZÁGOT A NÉP 

! iiasan rendezik 
már eset, hogy

EGYSZERŰ e * *
__

MONTREAL LEGNAGYOBB FRANCIA LAPJA ISMÉT TANÚ- 
. j SÁGOT TETT ROKONSZENVÉRŐL — A “LA HONGRIE" 

FÜZETET MINTASZERŰNEK ISMERI EL A “LA PRESSE”
w ,

*s feleség példás; csairrlkai “ 
magyar”-jának holttestét s a jégben élték le éltuki,eve)ezo~ 
parlament kupolacsarnokából !*•> *-**»-— -*— Szenzációs
kisérték utolsó útjára. Nem-|tartalmu cikksorozatot kezdett 
csak a megcsonkított ország- naRy lapokban. 
hói, hanem még a megszállóit szovjet kormány által ellenőr- 
területekről is rengetegen za- zott távíró vezetéken küldték vi- 
rándokoltak el Apponyi temeté|láSgá ezen legújabb híreket, hl 

régi, boldog telességükhüz kétség sem fér, 
Nagymagyarország - egyik lég- j hiszen ellenkező esetben blzo- 
jellegzetesebb képviselője távo- n>"ára egymásután jelentek vol

na meg a cáfolatok. Ez azon
ban nem történt. A szovjet a 
jelek szerint nem sokat törődik 
már a külfölddel, a fontos az, 
hogy továbbra is kapjon árut s 
hitelt a kapitalista országoktól.

és KAROSAK A CÁROK IDEJÉBEN

és szénbányák Ingyen-munkás
szükségletét akarják ily módon! Néhány héttel ezelőtt részle- 
kielégiteni. , j tesen ismertettük Montreal leg-

Egész Oroszország retteg az, elterjedtebb francia-nyelvű lap- 
ujonnan kibocsátandó fényké- iának- a naponként 175 ezer 
les igazolványok bevezetésétől. Példányban megjelenő “La 
miután csakis a legszélsősége- Pressernek egy magyarbarát 
sebb elemek juthatnak ilyenhez cikkét. Azóta ismét egy olyan 
mások viszont bármikor bár- hés jelent meg a francia sajtó- 
hova deportálhatok ingyen- ban. amit nem hagyhatunk fi
ngunkéra és közvetlen a kertile- gyeimen kívül, annál kevésbé, 
ti politikai megbízott hatáskö- miután nemcsak nemzeti szem- gél. párosult. 
rébe tartoznak. Az uj rendelke pontból jelent örvendetes fordu Miért nincsen hasonló; motyog; 

'zések" eltörlik a vidéki blrásko- ! latot a ”‘L* 'Pre««e- miísigar ráftája minden*országnak ? igaz 
dás intézményét és élet vagy ha í hanem a munkaviszonyok meg 
iái ezentúl az illetékes politikai I javulása esetén talán még szám 
megbízott kénye-kedvétől függ! tálán honfitársunknak jelenthet
Ugyancsak megdöbbenést kel- kereseti lehetőséget Az “ide-! térképet lehet kapni. De mind
tett az a rendelkezés, mely j gen”-gyülölő francia-lakta vidé ( ezek tartalma rideg és hamaro- 
még a nős férfiakat is besoroz- kékén nem árt melegen tartani gan unalmassá válik. Ritka az 
za az északi erdők és bányák j aí öslakókkal kötött jóviszonyt | olyan, mely anélkül, hogy gya- 
kitermelésére. Munkabérről tét J 8 éppen ezért a “La Presse” cik- korlati célját szemelőtt tévesz- 
mészetesen ez esetben szó sincs ( két szószerint magyar fordítás- tené, valódi irodalmi értéket és 
viszont aki megszegi az utast-, ban itt közöljük: 
tást, a szovjetrendszer árulójá- Volt idő amikor az ismerete-
nak számit és halállal lakói. j két terjesztő kiadványok oly 

Stalin a szovjet nagytanács, sivárak voltak, mint a hivata- 
február 7-ikl gyűlésén kijelen- los statisztikák. Ma ez szeren- 
tette, hogy a “forradalom viv- cséré megváltozott és néha az 
mányait veszély fenyegeti és is megesik, hogy egy adatgyüj- 
ezért minden rendelkezésre ál- teményt több érdeklődéssel és 
’ó eszközzel fel kell lépni a bel- élvezettel olvashatunk el mint 
ső ellenség ellen. ’’ Az uj rendel- egy szépirodalmi müvet. Mi- 
kezések a vörös hadsereg és a alatt ezeket a sorokat leirom 
cseka nevű politikai rendőrség egy szép monográfia fekszik e- 
létszámának emeléséről szól- lőttem, mellyel magyar Íróknak 
nak; ezenkívül 7,000 politikai egy csoportja adózott még nem 
kerületre osztják fel az óriási eléggé ismert hazájuknak. 
birodalmat, melynek élére egy Ezt a gyönyörű fényképek- 
teljhatalmu politikai biztost ál- kel illusztrált könyvet Wintev 
litanak, kik fellebezhetetlenül Károly magyar főkonzul volt 
döntenek élet és halál felett. A szives megküldeni a “La Pres- 
második ötéves terv tehát a se” szerkesztőségének. Nyilván 
gyllok jegyében kezdődött meg való, hogy ezen történelmi, föld 
és ismét vérbe, lángba boritot- rajzi, irodalmi, művészi, politl- 
ta a sokat szenvedett Oroszor- kai és gazdasági jegyzetek mö

gött ott lappang az a vágy,

hogy Magyarországnak a nemre 
ték sorában jobb hely jusson. 
Egy ország vezetőinek törekvé 
sel vannak összefoglalva ebben 
a kétszáz oldalra terjedő könyv 
ben és nem kell hozzá élénk 
képzelőtehetség, hogy az ember 
fényes Jövőt jósoljon annak a 
népnek, melynek természetes 
előkelősége mindig szeréiiység-

A múlt hét keddjén utolsót 
dobbant egy magyar szív a 
svájci Genfben, ahol a népek 
szövetsége tartja üléseit. Éppen 
a magyar delegátus fejtegette a 
Icfegyverezée fontosságát, ami
dőn egyszerű szállodai szobájá
ban kilehelte nemes lelkét a 
modern magyar közélet Széche 
nyl Istvánja: Apponyi Albert, 
akit a “Grand Old Mán of Hun
gary” névvel tiszteltek az egész 
földkerekségen. Tüdőgyulla
dás következtében beálló sziv-

Miután a

sére, hiszen a

zott el az élők sorából.
Apponyi Albert kimagasló e- 

eyéntségét különösen a végze
tes háború óta méltányolta a 
müveit világ s tisztelte meg a 
"Kungary’s Grand Old Mán” 
jelzővel. Pedig az ősz politikus 
már 1872 óta tevékeny részt 
vett úgy a magyar közéletben, zonyitja jobban, minthogy az 
mint a nemzetközi politikában. I első ötéves terv — legalábbis hi 
Általában leginkább az jellemzőj vatalos, azaz 
Apponyi egész életére, hogy, jezése után a 
minden nemes cél érdekében ; tervet egyenesetPVIegrémesehb 
készséggel bocsátotta rendelke j terror jegyében indították meg. 
zésre páratlan tehetségét; mi- Már pedig ha volt valami vissza 
óta pedig gálád kezek feldara-1 taszító az első ötéves terv tö
költék az ezeréves Óhazát, párt lyamán, az nem lehetett más. 
politikai szempontokon felül-' mint a munkásság és főleg a 

törekedett azon,; termelők tízezreinek vágóhidra 
hogy ezt a nagy tévedésüket mij hallása. A ténylegesen elért 
hamarabb tegyék Jóvá a nagy- műszaki és gazdasági eredme-

| nyék értékét azután ilyen körül 
Szinte páratlanul gazdag a- mények között teljesen leron- 

zonban Apponyi egész életének í tolta az a tény, hogy alig egy 
története, úgyhogy nem lész ér-; esztendővel azután, hogy a ha- 
dekteien pályafutását dióhéj- talmas gyártelepeket megépi- 
ban ismertetnünk. Noha édes-! tették, kénytelenek voltak a- 
apja még Ferenc József egyik zok kapuit — talán örökre —• 
legbizalmasabb embere s a ki- lezárni, miután olyan ráfizetés
egyezés előtti Magyarország u- sel dolgoznak hogy ezt nem tud- 
tolsó kancellárja volt s fiát in- ta fedezni a moszkvai állam- 
ká bb osztrák szellemben nevel- kincstár.

——i

hogy az utazási irodákban és a 
külképviseletek 
mindenféle könyvecskét, leírást

hivatalaibangyengeség ölte meg a nagy ál
lamférfim, aki 87-lk életévében 
hunyta le őrök álomra szemeit. 
Halálos ágya mellett felesége s 

I a Budapestről repülőgépen ér- 
ano i ‘‘ezett György fia voltak tanul

HUNGARY'S 
“GRAND OLD MÁN” 

PASSES
Hogy nagy baj lehet a vörös 

paradicsomban, azt mi sem bi-
COUNT APPONYI, EUnOPE S OUT 
STANDING STATESMAN
orator mourneo by civiliz-| a nagy pátriárka utolsó percel-

— HAB REMARKABLE í liek.
in való befe
idik ötéves it. Ml*

HÍM THE TITLE “DEAN OF 
DIPLOMÁT***

a Népszövetség leszerelési bi 
zottságának elnöke, Henderson 
volt angol munkáspárti külügy
miniszter úgy búcsúztatta el 
Apponylt, mint a világbéke e- 
gylk legkimagaslóbb apostolát. 
A halált követő napon, február 
8.-án külön gyorsvonat! gyász
kocsiban Budapestre szállítot
ták a modern idők “legnagyobb

kellemes szórakozást Is nyújt.
Kétségtelen, hogy a “La Hon 

grie" megszerkesztése több szel 
I leml munkát és több együttmű
ködést Igényelt, mint egy átla
gos utazási útmutató. Míg azon 
ban az Ilyen alig keltette volna 
fel a vágyat Magyarország meg 
látogatására, ez a kötet nem
csak hogy sajnálkozással tölti 

’ el az olvasót, mert az élet bi
zonytalansága folytán nem ve
heti biztosra, hogy mielőtt ván 

| dorlásalról végkép lemond, egy 
ideig Magyarországon időzhes
sen, hanem azért is, mert nem 
tudhat meg mindent a magyar 
népről.

Ez a könyv követendő példa. 
Bárha a kanadai Írók egy cso
portja nekünk Is adna egy ha
sonló müvet Kanadáról!

StMvt, the seat ef the League of 
Nátlőne, had aad nőve* far the world. 
Oh February 7th, wtreleee flaahed te 
avary center ef the glebe: Albert Ap- 
penyi, “Grand Old Mán ef Hungary”, 
and greatea llngulet ameng the lesd- 
Ing atateamen ef Európa, la daad. 
The ST ycar-old patrlareh ef the Ma
gyar delegálton epent hla laat daya In 
the Dtearmament Cenference cham- 
bere Suddenty he caught cold, whleh 
develeped Intő pneumenla. Ha diád 
wttheut eufferlng—weakened Intő 
alumbar.

emelkedve

hatalmak.

plen ef the now really oppreaaed ml- 
nerltlee. Hla laat flftean yeara were 
glvan te that preblem. Aa leadar ef 
the Hungárián peace dclegation In 
1920, he pelnted out the Impocaiblllty 
of the propoaed new tarodéra When 
he flnlahed hla apeech. Premier Cl#- 
menceau of Franca, known aa “the 
tigar", turnéd te hla countryman, aay- 
Ing: “Thia la the way te epeak 
French!" Then Clemenceau, aa chalr- 
man of the peace cenference, aaked 
the Interpretera te tranalate Apponyi** 
apeech Intő Englleh and Italian. Sut 
here the “Grand Old Mán” declded he 
ceuld de thia himaelf. And wlth the 
aame fluency, and beauty of phraaing, 
Apponyi repeated hl* appeal in Eng- 
llab aa well aa in Italian.

When the tragedy becant* known, 
Arrthur Henderaon, ehairman of the 
Dlearmameet Cenference. epeke ef 
Appenyl'a paaaing: “The Laagu* ha* 
lent en* ef Ita most ardent kádere, 
and th* cauaa ef peace hat lest ont 
ef ita moet aincar* frlenda". Hunga- tettc, a fiatal Apponyi már tel- Az első ötéves terv rengeteg 

jesen a nemzeti szellemet jut- szenvedése és nélkülözése után 
tatta érvényre minden cseleke- joggal remélhették az uj rend
űdében . Közvetlen egyetemi ta szer barátai, hogy most már 
nulmányainak elvégzése után tömeges vérontás nélkül igyek- 
szoros barátságot kötött Jókai szik a szovjetkormány megva- 
Mórral és Liszt Ferenccel s te- lósitani a második ötéves ter- 
vékenyen kivette részét a né- vet. Ezt az álmot azonban ha- 

ware h* be aaked te apeak in met-országi Bayreuthban ren- marosan szertefoszlatta az a 
Germán er even in Latin, he deliver. dezett Wagner zeneünnepsége- tény, hogy nemcsak a vidéken, 
*d a apeach wlth th* aame eaae aa if ken, melyeknek tudvalevőleg a hanem magában a kommunista 
it were hle mother-tongue. He was

ry‘e de leget e, General Táncaoa, eaid
that Apponyi’* career waa that of a 
here, who dlad en the battleflald 
after havlng fought hard in th* 
trenche*. Apponyi, too, had, up te hla 
laat breath, terved the cauee of jus- 
tice. Ther* were faw, H any, who de- 
veted auch affért fér the teke ef

Leó,szágot.
-

LEGÚJABB HÍREKFELTÁMASZTJÁK A 
HALOTTAKAT?

FÖLDRENGÉS pusztított Kína Kansu tartományában é* a lapzártakor 
érkezett jelentések szerint legalább 70 ezerre teheti a halottak azáma. A 
r.agy sivatag melletti tartomány hatmillió főnyi lakosságát már évek éta 
belháberu és éhínség pusztítja, úgyhogy a földrengés áldozatairól aligha tud
nak megfeleléképen gondoskodni.

NEM VEHETI AT a Canadian Pacific vasutvállalat a Canadlan Ka
tionéit, mint azt Ottawában hangoztatják. Eltekintve a válság következté
ben kivihetetlen tervtől, hárem áthidalhatatlan akadály áll az egyesítés út
jában : a CNR eladósodottsága, a CPR üzleti, azaz nyereaégl alapon valé mű
ködése és az a körülmény, hogy a vpsut-egyeeltés esetén döntő befolyást 
gyakorolhatna a kanadai politikára.

MEGTÖRT A HIDEG Kanada északi és nyugati vidékein a bár sok
helyütt még most le csípős azét fuj, a 40—50 fokos fagynak előreláthatólag 
vége erre a télre Ugyanekkor Keletkanada nagy részét frlae hó ber'totta, 
New Brunawickban pedig a vasárnapi rettenetes szélvihar nyele inch** hé
takarót hozott, amire évek óta nem volt példa.

NEM ZARJA BE Saskatchawan székvárosa Regina Iskoláit, mint she- 
gyan azt a nagy hideg következtében elhatározta a polgármester. Amint eny
hült az Idő, az iskolák birtokában levő tzénmennyiség Is elegendőnek bizo
nyult a Így a reginai diákok legnagyobb sajnálatára nem lesz “szénszünet”.

AGYONÉGETT szegényes kunyhójában egy flatgl halász Manitoba 
Gypeumvllle telepétől 75 mérföldnylre, ahol a hideg éjszakára meghúzódott. 
A halat szállító 20 éves fiatalember lovait a kunyhó falához kötötte e a sze
rencsétlen állatok feje le teljesen összeégett, miután nem tudták kötőfékei
ket elszakítani.

better undérttandlng, while he was 
aet in gevernment service, ner dtd he 
fiII any peeition; he setéd merely aa 
a epeelal Hungárián representatlv* te 
th* Laagu*.

Appenyl'a whele career waa be
veted te putallc llfe. A member ef 
the Hungárián heuee ef cemmen* 
tincs 1972, he waa an enthuaíastle 
leadar ef Independent polit-cs. And 
In apu* hla father waa the last chan- 
eeiler of Hungary before the restera-

New-yorki lapok jelentése 
szerint az amerikai Witkin-ala- 
pitvány tudományos intézeté
ben olyan elektromos eljárással 
kísérleteznek, amellyel halotta
kat lehet feltámasztani. Eze
ket a kísérleteket dr. Hyman 
orvos végzi. Szivbénulásban 
hirtelen kimúlt állatokkal kísér
letezett először. Egy elektro
mos tűvel szúrt a halott szívbe, 
elektromosságot vezetett bele s 
ezzel az állatot újra életrekeltet 
te. Később szivbénulásban el
halt emberekkel is kísérletezett 
és ezeknek a halottaknak 60 
százalékát sikerült életrekelte- 
nie. Az eljárás sikerének főfel
tétele az, hogy a halott szivének 
ne legyen szervi hibája és hogy 
az elektromos beavatkozás a

•pártközpontban napról-napra 
Apponyi Albert szinte párat- erősbödött az ellenzéki hangú

in n műveltségével és nyelvtudá lat; Stalin diktátor viszont 
sával már egészen fiatal korá- nem tűr semmiféle ellentmon- 
ban feltűnt. Bejárta az egész dást s így végeredményben a 
világot és szívélyességével a második ötéves terv teljesen el- 
föld mindenegyes országában : vesztette gazdasági és ipari jel
esek barátokat szerzett népünk legét és semmi más, mint az 
nek. A belpolitikai életben is, uralmon levők utolsó elkesere- 
korán kivette részét s éveken dett erőfeszítése elkerülhetet-

; magyar Liszt, volt a lelke. ■indeed en* ef the greatest oratora and 
linguiata of all timea. Bút thia álon* i 1weuld nőt hava been aufflcient te 
aaaure hím an International reputa- 
tloa. Hla vsat knowledge ef dlple-
maey, combined wlth hle up-to-dat*
Information on world economlca, hla 
seund Judgment on palit kai develop-
menta and—last bút net least— hi*

>•67. Apponyi himaelf breke away ardent daaire fér noo-pertlai juetice 
were the cerneretonee upon which hl*

keresztül harcolt az önálló nem, lennek látszó bukásuk ellen.
Ami vérengzés, lelketlenség, 

mondhatnék, I szenvedés jellemezte
I- generál, kgltlmwy -w aa WlanAAmwd hk ar^mmnt, en pacta al-1 ^

th. chkf prmc.pl.. fo, whkh h. remi', aignad. Thm. inurn^ion.i azután K.ssuth Lajos elvei mel „raimáL az mind semmi ahhoz
fought Fér yeara he weuld net een- arrangementa ahould apply to beth *e *ert át 8 valóban az o szemé- a nagyarányú terrorhoz, amit a 
sMer the effer ef mlnteterahlp, almp partié* concorned; N vanquished ara Ige volt az, mely a függetlenség második Ötéves terv be Vezeté- 
ly beeauee he did nőt think Hungary | férced ta diaarm, eo ahould the vk- eszméjét még akkor is ébren se jelent. Miután a közelmúlt 

glvan an egual chance In the: tora; If territoriee were taken from! tartotta, amidőn az osztrák-ma iparosítási kísérletek 8 az ezzel

m izrrsaírs téniék-reveit ^n«t th. HabMwrg, íwfora tien, th... terrttorim ,ho».id b. borszaka már-már feledtetni megesett tódultak a városokba, 
and during the war, turnéd hím te promtiy retumed aa aeon aa it is kezdte a magyar államiság gon viszont az élelmezése ma már

' prevad that they were taken en false dolatát.

Apponyi mindvégig gerince- Stalin elrendelte, hagy minden
ben kitartó magatartásán, em- kit, akinek nincs állandó mun- 
beries gondolkodásán, szélcskö kája, kényszermunkára beso- 
rö ismeretein kívül főleg Urna- rozzanak. A kábeltivtrat sze
gülő szónoki tehetsége volt aa I rint elsősorban is a szibériai és 

Folytatóé aa E-fh oldalé* általában távolabb fekvő ólom

hle •ntirt life te flfteting fér the l.ber- lenfl and eucceeeful career waa buílt.
tlee ef Hungary aa guaranteed In the Even In the questlon ef peacore- zeti hadsereg felállítása mellett; 

Általában azt 3cenatltutlon. dalod back aa eaHy aa { visler, fór whkh he was a falthful 
; worker. ha appealad on equal rights.

az orosz1222
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CHICAGÓBAN agyonlőttek egy Winnipeg! angolt, aki egy mozi póna- 
tirót akarta kirabolni. A szerencsétlenről kiderült, hogy egyetlen napja volt 
Chicagóban óe miutón éhezett a nem ismert senkit, ahol meghúzhatta volna 
magát éjszakára, végső elkeseredésében határozta el magát a “hold-uy-ra.

halál után tíz percen belül tör-

mely azután halálával végződött.
1MINDEN KANADAI MAGYAR 

TUDJA. HOGY A KANADAI 
HÍREKET LEGELŐSZÖR A 

KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 
KÖZÖLI AZ ÖSSZES MAGYAR 
LAPOK KÖZÜL — BEKÜLDTE 

MAR ELŐFIZETÉSÉT?

; Ijesztő akadályokba ütközik: JAPÁN NEM TOR bakavatkozást a mandzsurlal kérdésbe, mint ez a 
Népszövetség február lUkl Olásán kiderült. Mág Jellel kínai tartományt js az 
újonnan alakult Maneeukue -köztársaság** szarvsa részének tartják a japá
nok. Ezek szerint tehát bizonyosra vehető, begy Japán otthagyja a Népe* 
vétségét. Előreláthatólag mág heeszu Idáig nem elkerül megelágedáere étin.

ef the ll Heted King

ef the wrttten law. j etatee exerciee double cár* le th*accopt th*
Hungárián conetltu- f troatmont e# mInérttk*. aa they were

tázni j távoHktlet kulcsát Urtó bonyodalmaL miután Japán már azzal k fa- 
nycgetődzlk. hagy teljesen lezárja Mandzsúria hadárát a kíváncsi külföld 
elől, ha a kérdést tovább feszegetik.

ef Appenyl'a principk an lo-%
«f hie werk a*

-
.1 A..i:

t

fr1

I



És míg a Tűág váratlan fejtetőre állása sok mindent meg- Emi néni meghallotta a sírást, helyett — tovább nem folytat- j tevét meglátta. , boldogan ug- 
m agyarái éa sok jogos panaszt a váltói hatatlanban való meg- hozzánk jött és hogy megvi- halta a kis lovacska, mert egy rótt egy nagyi* és megelégedst- 
nyugvásra fordít: egyetlen szálka marad a le rongyolódottan | gasital> Mariskát a karjára vet kerítés állta útját. Lehorgasz- len. vígan szaladt útjára és meg 
hazadeportált bevándorlók szemében, az egyenlő elbánás hlá- te és azt mondta neki. hogy 6 tort fejét fölvetette. Ijedtében fogadu. hogy nem Irigykedik a 
nya. Lám. Veregin, a börtön viselt dukobor-vezér hazatolonco- most épp úgy viselkedett, mint megtorpant és agy állt ott pár elégedetlenkedik soha többé. 
iá«át egy kiéig felfüggesztették. Ugyancsak hosszú hónapokig ahogy a vaksi nagy emberek pillanatig, mint a cövek. A ke- 
huzták-halasztották a beblzonyttottan öldöklésre felbujtó kom- szoktak. Néha toporzékolnak és rltéeen belül egy másik állatot' 
munlsU agitátorok deportálását Is. Miért, mert jól fizetett ügy- sírnak, mert útjukat állta vagy, látott, amelyiknek hosszabb 
védek szorgoskodtak az érdekükben. kereszté a jó Isten Irgalma, ne-; volt a nyaka és lába mint aa

EGYENLŐSÉGET!
Bit követelik már régóu azok. aktit valahogyan úgy ér

tik. hogy ennek hiánya az emberi társadalom egyik legnagyobb 
ráhf-néje Különösen mióta egész világrészek alatt meglógott 
a föld éa míg egyesek nagyra duzzasztották erszényüket, má
sok meg nemhogy a mindennapi kenyeret, hanem még egyet- s 
len életüket le elvesztették. A háború s az utána kővetkező za- i 
varos Idők végül Is olyan helyzetbe sodorták ezt az egész sár
tekét. hogy a többszáz év óu fel-felhangzó jelszó ma Idősze
rűbbnek hangzik. mint valaha.

Míg azonban boldog-boldogtalan szájára vette és zász
lajára tűzte ezt a nagy célkitűzést, bizony a mai modern kor 
nem valami sokat dicsekedhetik el azzal, hogy akár egy lépés
sel Is megközelítette volna az eszményt. Akár p Útikat, akár | 
gardsságl téren most Is éppenugy elnyomja az erős a gyengét, 
hatalmon levő az alárendeltet, mint a történelem bármely sö
tét korszakában. Történnek ugyan a felvilágosod ott országok 
legtöbbjében dicsé rét re méltó kísérletek az egyenlőség megte
remtése. a kiváltságok megszüntetése Irányában, de nagy álta
lánosságban szólva, siralmas ezen a téren a helyzet az Egye
sült Államoktól egészen Oroszországig — pedig mindkettő azt 
tartja magáról, hogy az egyenlőség paradicsom-földje!

Erzsi néni úgy fejezte be a 
mesét, hogy ha ml nagyok le
szünk. akkor Is gondoljunk a 
szép lovacskára gyakran, noPedig a törvény szelleme előtt nem menthető ez az e-1 hogy tovább futva vesztükbe ro; övé és a háta sem volt horpadt, hogy m, mJnl ah M ^

gyenlőtienség. Sok-sok ezer magyart keserít el ez az eljárás,! hanhassanak Azok nagy vak-, mint az övé. hanem két nagy ran előfordul az életben elé-e-
még pedig méltán. Mert hiszen köztudomású, hogy deportált ■ sík. te pedig kis vaksi vagy Ma- púp volt rajta! Rémülten gon- de lenségünkben púpot

azért toloncolták vissza szü- ; riska. Na jöjj, ha megcsókolod dóit most a kis lovacska arra. klván-
honfltársaink 99 százalékát nem
lőföldjére. mintha vétett volna a törvény eUen. hanem csupán! szépen Évit. akkor mesélek ne- j hogy Uyen is lehetne és mennyi

re nem tudta még az elébb, hogy 
mit kíván magának. Óh. de ^ nektek: 
hogy most ezt a csúnya púpos!

junk majd magunknak.
Legközelebb az őzikéről me-azért, mivel nem ulált megélhetéséhez elegendő keresetet eb-; egyet. 

ben az országban, mely — ha nem is hivatalosan — bőséges | Erzsj néni kiut eg). fa alí a 
dollár - Ígéretével csalu át őket a nagy vizeken. És fűre, hátát a fa törzséhez tá-
ezeknek az ártatlan embereknek legnagyobb részét magyar; ma8ztotta> Mariskát az ölébe
tolmács hijján csak angolul hallgatták ki. akaratuk ellenére ^tte ^ entezdett mesé!nl. p,r_k a ,
zsuppolták haza és tették esetleg tönkre egész életüket. Az: s„ mi m|n(1 gy0rsan köréje se- AmiROT magyart eljeneznek
esküszegő dukobor-vezért s a börtöntöltelék vörös agitátorokat regJettünk és olyan csendben ___ nlAhnb
pedig a legdrágább ügyvédek érvelése alapján tenyerükön bor- vottunk hogy 8 madarak esi- OZ OIOROR
dozzák — csak azért, mert pénz áU mögöttük . Ez pedig nem cgpreéee ^ a méhecskék döngl- Mulatságos eset történt Ko- mindkét karját meglátu. égbe-
egyenlő elbánás és nem méltó ennek az országnak a jó hímévé- csélése l8 haUható volt, na meg lozsváron, amikor az oláhság a | törő éljenzésbe kezdett, úgy
bez- «“ a Mariska szaggatott, sóhajtás- revízió eUen tüntetett. Az oláh hogy alig tudták lecsendesiten!

— — ~ szerű lélekzetvétele, amint az tüntetők nagy része a vidékről, őket. A főszónok pedig leforrá-
már sírás után egy ideig lenni berendelt bocskoros tömegből. zottan mászott le az emelvény
szokott . toborzódott, akiket miután éle- j ről. így éljenezte meg a Ma

lemmel és pálinkával eláttak a eyarorazág ellen tüntető tömeg 
rendezők, az egyik főszónok ki- ] (lombos Gyula magyar rnlnisz- 
oktatott arra, hogy ha beszéd , terelnököt. 
közben felemeli a Jobb karját,1 

sörénye, egyjó kis gazdája éa ^ éljeaezzanek.Jahogy csak a! 
aránylag jó dolga. De volt egy 

,70837 tulajdonsága. Irigy volt!.
•4 (Mlint amilyenek most tt vagy- 

Éppen egy nagyon szép jut e-1 tok a Pali lepkegyüjteményére) 
szembe, csak egy kicsit félek, A szép kis lovacska elégedetle- 
hogy nem tudom olyan szépen niil ponoszkált a poros ország- 
elmesélnl mint 6. Palinak na- utón, mert gyakran jött vele 
gyón szép lepkegyüjteménye szembe egy másik szép paripa, 
volt és mi mind azt akartuk, de annak hosszabb volt a nya- 
hogy nekjünk Is legyen. Még a ka, lába, vékonyabb bokája és 
Mariska is, pedig 6 még csak öt mégis biztosan és méltóságtel- 
éves volt. Amint egy nagy tar- jesen ügetett. És olyan szép
ka lepke után futott, Éva, Ma- nyereg volt a hátán, hogy egy *zedelmesebb ellenségre Göm- 
riska legidősebb testvére, hlrle- csöppet sem látszott, hogy bor- h”8 Gyula magyar miniszterei
én erősen megfogta Mariska' padt lett volna a dereka. A kis n°bre A beszéd kissé hosszúra 
karját. Szegény Mariska elkez- lovacska nagyon Irigy volt és nyu^ és a szónok amikor Göm-

Kristóf Marianna

Ezúttal maradjunk csak Kanadánál, miután ha már ezt 
az országot választottuk második otthonunkul, természetsze
rűleg az Itteni viszonyok érdekelnek leginkább. Hogyisne, hi
szen kinek, kinek saját érdeke, hogy Ismerje a maga tágabb há- 
zatáját, nehogy azután kamatostól ráfizessen az esetleges nem
törődömségre Száz és egy alkalom kínálkozik ezen a téren ar
ra, hogy megfigyelhessük helyzetünket az egyenlőség szem
pontjából . De míg például a kanadai életben előforduló visszás
ságok, a bevándorló ujkanadást esetleg nem éppen a legbarát-

**B8üszttlötlek" kellemetlenkedé
sei főleg társadalmi jellegük. Ilyen utón Is kell ellenük küzde- | Tudjátok mit? Láttam, hbgy kértük Erzsi nénit, hogy mesél
nünk. j Erzsi néni az Asszonyoknak Ír. jen. Annyi mesét tud.

Jelen cikkünk keretében csupán az ellen emelünk szót. Azt gondoltam, miért ne irhat- 
hogy az' egyenlőtlenséget intézményesen, a törvény szent névé- "ék én Nektek Gyermekek! 
ben elnézzék, sőt mintegy elő le segítsék. A deportálásról lesz 
ezúttal szó, miután ez az amivel számtalan honfitársunk életét 
elkeserítették. Igen, ki tudná számontartani azt a sok 
gyárt, akit vagy a hitelezők karmaiba, vagy pedig az országrab
lók klnzóltamrálba vetettek, csak azért, mert Kanadában 
akadt számukra munka? . .. Kanada sohasem vétkezett any- 
nylt önönmaga ellen, mint amikor "megszabadult" legérté'ce-
sebb kincsétől, a nagy áldozatok árán is megtelepedni akaró | ka van! És az istá lójukban min 
bevándorolt tömegektől. denféle állat van, ló, tehén, kis

Erkölcsi szempontból nem ütötte még magát arcon ez borjú, kecske, juh, kutya, házi
as ország annyira, mint amikor ahelyett, hogy gondoskodott nyúl, galamb és mindenféle ma
volna a nagy gazdasági felfordulásban eltévedettek elhelyezé- jorság. És a kertjükben annyi 
séröl: mint barmokat összeterelte és vlsszaszállittatta őket oda, virág! És tudjátok, soha sincse- 
ahonnan túlságosan nagy reményekkel telve indultok Kanada nek egyedül. Még valahányszor 
felé. Amint lelkllsmeretlenség tolt klvádorlásra csábitó ágén- kimentünk hozzájuk, mindég 
sekkel otthonuk elkótyavetyélésére felbujtani a háború után ott találtuk egy pár unokatest- 
amugy is nyugtalan tömegeket, még nagyobb embertelenség véünket. Képzelhetitek, milyen 
vieszatoloncolni őket akkor, miután már minden hidat feléget- vígan voltunk! És amikor min- 
tek maguk mögött s talán nincs is fejüket hol lehajtaniok . .. denféle játékban kifáradtunk,

őak, akik nem- 
ját tartják rend
re az őr is vigyáz 
at egészen csalá- 
k he és volt arra 
rablógyilkos férj 

ás családi benső-

Tudjátok — kezdte Erzsi né
ni — volt egyszer egy szép lo
vacska. Fényes szőre volt, dús

Gyermekeknek i
szájukon kifér. -

Úgy is történt. Magasztalta j 
a szónok a nagygyűlésen a kl-j 
rályt s amikor felemelte a Jobb 
kezét felharsant a szűnni nem j

VARKONYI MIHÁLY 
MOZI SZÍN ÉSZT MEG- 

OPERALTAK
Tudjátok, úgy szeretném már Várkonyl Mihály azért uto-akaró éljenzés. Dicsőítette az-, 

tán a szónok Nagyrumániát. ke | zott Hollywoodból Budapestre, 
rét felemelte s Ismét zúgott az j mert e5> kényes orrmütétre

volt szüksége, hogy ezután han
gosfilmeken nagyobb sikerrel 
szerepelhessen.

hogy megint nyár legyen, olyan 
jó volt tavaly, két hétre kimen
tünk testvéreimmel Erzsi né
niékhez. Az erdő szélén laknak 
és a házuktól nem messze egy 
patak folydogál, annyi halacs-

ezer ma

éljenzés — majd rátért Mussoli
nira és Rotherme lord szemé
lyére, azután a mindezeknél vé

nem

EGY OROSZBÓL: OROSZ
.. ... , . .... . . Gorochovszky Jenő odesszai

dett keservesen sirnl, mert a lep, Irigységében elégedetlenkedett boshoz ért, a düh úgy magával szü]et4sd görögkeleti vallása 
ke már nagyon messze elrepült és zúgolódott, hogy miért is, raga<|tf1 hogy ökölbeszorított nfij fodrágz budapesti lftkog cga 
és az ö kis karja nagyon fájt, nincs neki hosszabb nyaka és 1 niindkőt kezével a levegőbe vág ,^d| ney.gt Orosz-ra változtatta 
mert Éva nagyon megszorítót- lába és miért olyan horpadt a da,va ~ fen>’eSette a i^v°i leyö 4t Az orogzból tehát úgy lát
ta ám! De Éva jót akart, mert dereka. Hogy ő milyen boldog Gömböst. szfk magyar ,ett rég, oroM ne_
Mariskát egy árok szélén fogta volna, ha hosszabb nyaka és lé- A bepálinkázott tömeg nem vét elhagyta és csak uj magyar 
meg és ha nem fogta volna meg. ba lenne és a szügye nem Uyen sokat figyelt a beszédére, de mi- nevében akar emlékeztetni szár 
Mariska az árokba esett volna. ! keskeny, meg ha a horpadt háta kor a szónok levegőbelendülő mazására

mert csak egyféle van. Ez u- 
| eyan tréfának Igen ócska, de

IRTA: ERNYEI ALADAR azért elsül
Nem Is itt a baj, dehogy, ezt 

Állapodjunk meg abban az ugyan ne hlgyjétek. kedveseim, 
alapigazságban, hogy a juhász! ott kezdődik a bal, mikor a ju 
nemzet bizony lopós egy feleke- j hász r4jár a mÍ8 földjére. Mert

valljuk csak be, igen célirányos 
legeltetés esik a más répaföld
jén meg lucernásán. így nappal 
nem mondom, megeshetnék, 
hogy a tanyásgazda mérgében 
puskát fogna és talán meg is lö 

Példának okáért mindjárt itt völdözné a juhászos embert, ha 
van ez a Sütős Nagy Mihály úgy kézre kaphatná; de hát az 
számadó (csak Innen a Vacsl- ilyesmi nem Is egészséges do- 
högybül) erre ugyan éppen nem lóg. NapszáJlat után azonban 
lehet ráfogni, hogy ragadós vol- annál alkalmasabb, 
na a keze. vagy ml. Nem ve
szett el ennek a kezén soha sen
ki fia-malaca-blrkája, mindig is 
hűségesen beszámolt a birkába 
tó-gazdáknak minden egy blrká 
ról, akit a kezéhez bíztak.

TULA BÜRGÉT FOG Valaki eltalálta a pihent eszé- vagy ha nincs, akkor is sürge-: dezn*. Az egész had egyszerre 
vei, hogy ezentúl már minden, I tős az eset, ha Jóska bácsi csak mutatná, ha egymástól odafér- 
birkával bajcskodó léleknek k. j így könnyedén felrv.gja az etl- nének. Meg, ahogy már ilyen
kötelessége lészen, hogy az éj- kettet. kor szokás, leginkább mind egy

Szóval nagy eset ez. Igen ke- szogó felől) csukva volt. Csak- 
mény törvény áll az elbitangolt hogy az ilyenféle bejáró kész
állat cazdájára meg a juhászra ] eégek zárja csak afféle niad- 
is. Kártérítés, pénzbírság, min-1 zaggal kormányzott fakallan- 
denféle herce-hurca, sarcolta- tyu, az Igazi zár a Burkus fe- " 
♦ás a törvénytevő urak előtt;] béren csattogó fogsora. Az az 
nagy baj mindenképen.

jeli legeltetéseknél egy botra Van is ha nem is éppen baj. szerre akarna beszélni. 
lámpást akasszon és igy ország Jóska bácsi érzi, hogy ez a Jóska bácsi kutyú-gyerök ko- 
vllág láthassa, merre csapiz a mostani “magyarok bejövetele”: rában baka volt a Mollináryak- 
nyáj. (Különbeni elővezetés éa! gyöngén sikerült. El is szé-jnál, vagy mit Is beszélek össze- 
elzárás, birság stb. terhe alatt) gyenli magát: megtorpan, elő- vissza: őrmester volt, hát érti a 

Na már most jól gondoljuk veszi a zsebbevalóját, kotor e- j hadi tudományokat meg a cél- 
meg, szeretteim, hogy ugyan gyet a bajuszán és nagyot törül 
melyik birka-rugta juhászos em az üstökén. (A kalap persze 
bér merné megszegni ezt a vas- j már rég levevődött). 
tag parancsot. Ezentúl hát
majd a csacsin a juhászkészség tetős uram! — igy adja föl a 
meg a celie-culla közt ott lesz a ■ szót szapora lélekzettel.

c’-y bizonyos csak, hogy Jóska 
Holmi fancsali gondolkodású bácsi Is, a Jóska gyerek Is el

mondják, ! a’uilt. Arról jobb lesz allgha-
zet.

Ez amúgy igazságnak nem ép 
pen uj, nem Is valami szívdobog 
totó, de legalább az a jó benne, 
hogy akinek nem inge, nem ve
szi magára.

toll-koptatók
hogy a legőszintébb öröm a kár. nem hallgatni, hogy a gyerek a 
öröm volna. Lehet, hogy van szén a padláson 
benne némi Igazság. Akárhogy] (Arra kifelé már nem Igén blcs- 
is van, ténybeli dolog, hogy Jó- kázrak egymásba az emberek, 
zsi bácsi egészen nekirúzsáso- hanem mindjárt a kisbabával 
dott képpel intézkedik a bitang-j kezdik. Régen az udvari ebéde- 
hirkák dolgában. (Kupcsay u- ken a cülnderkalapot tették a 
ram igencsak rá szokta bízni a szék alá, az Itteni disznótoros 
tanya-parancsnokságot Jóska vacsoráknál, ha Igazán kedélye

sen megy az egész, a kisbabát 
Férőhely nem igen van, így erésztl le az ember a két Iába 

az ötven-nyolcak megéjjelez- között. Hát csak hallgassunk) 
nek ugy-ahogy, ki a fészer a- Jóska bácsi pedig olyan szagga- 
latt. ki a kukorica-szárító mel- tást kapott a vékonyába, hogy 
lett, ahol lehet. Reggel majd azóta Is féloldali keszegel me- 
hehajtódik az egész a városi a-, nes közben. 
kolba. Ott majd fizetheti a bi
tangpénzt, akárki Is a gazdája pogányosan fohászkodott a csl- 
a birkáknak. Ebben maradjunk ' pős, ködös téleleji hajnalon, a- 

• | mikor Sütős Nagy Mihály szám
Nem lehet vohaképen és Iga- adó megjelent és kellő tlsztes- 

zán tudni, ml történt az éjjel, de eégtudással előadta, hogy az éj- 
annyl bizonyos, hogy az ötven- jel hat bürge elkószált a nyájtól 
nyolc birkából reggelre csak és a nyomok szerint a Márla-to- 
hat maradt. Mondd, értsd és nya felé jöttek.
Írd: hat.

azt

tudatos fellépést.
— Csönd! — harsint Ja el a 

vezényszót.
— Mögvan ám a birka, tekin- Elhalkul a had. De aztán Jós

ka bácsi meglátja a lámpafény
nél Mari nenőt, aki igen kicsi 
szemet és Igen négyszögletű 
szájat csinál. Ez pedig — vall
juk meg — biztos előjele a kö-

— Amék mán harmadszor ö- zelgő viharnak.
szí le a répát a vacsl dűlőbe — József megjoháztk. 
mondja Jóska bácsi, de Igen — No — mondja csöndesen, 
nyelve-pergősen. mintha leckét — Nézzük mög a birkát, 
mondana. (Alighanem mán mö A birkaállat szép csöndben el- 
gén nyakolajozás volt útközben) van az állás alatt, meg a góré 

Szóval: leeszi, nem kieszi. De ] tövében. Csendben és butuska 
mindegy az a növendék répá- szemmel bámulják a göndör te- 
nak, csak beleiül a homokba, remtvények a bözsgő emberfal- 

Ez hát, akárhogy nézzük, kát. 
nagy sor. Csak gyerünk nagy 
sebesen a tanyára. Szaladjunk, 
hadd lobogjon a hajunk. (Mán 
akinek még van. Kupcsay u-

vlrradt meg.

lámpa is, kinek milyenre telik, — Mög, ugy-e? — veszi ki a 
kinek lator, kinek totogénes vl- ] pipát Kaupcsay gazd’uram. Az- 
lágltó-szerszám, még tán olyan tán miféle birka? 
vlUámos lámpa Is akad majd, a- 
melyik drótra jár, mint a váro
si lámpák.

Aki juhász ezeknek utána 
mégis megpróbálná, hogy éjnek 
éjszakáján a más földjére tere
li az állatját, megérdemli, hogy 
elmenjen1 lámpagyujtogatónak 
a Rendőrfaluba.

A bürgenép .jól elvan a zöld 
terítéken. Békésen és alaposan 
lerág minden lerághatót, ami a 
szája ügyébe esik és letapos 
minden letoposhatót. Mert ki
csi ugyan a bürge körme, de 

Az, hogy itt-ott kergül a bír-1 annál jobban belesüpped az ál
lta. hát az megesik. Esendő az dott poszahomokba.
Uyen esött birka nagyon. KI Nagy méreg ez a tanyásgaz- 
tudna ugyan porbeszállnl a Fel
ségessel, ha itt-ott hullik a fér
gese . (Különösen ha Mihály ju
hász Jól odasóz a hagyltófával, 
vagy ha a terelő kampósbottal 
jól hegyibe ken a bürgeállat íe- 
jegombjának.)

Ez ugyan nem nagy tralla, tek, mint csak emberöltővel Is 
tudták ezt már bölcs elődeink is előbb. Mindig többen ragaszto- 
mlndlg Is csinálták, fogják Is nak (hála Istennek) egy kis föl 
csinálni, míg a birkák esendők det, házat — mit maguknak a 
lesznek, meg amíg hagyttófa és pusztaszélen; haladnak befelé a 
Juhászbot lesz ezen a földi .vl- szikesnek, mint a kanadai pio

nírok annak idején; az unokák- 
Mert azt csak minden ésazel nak már majd Ide kell talán be- 

élő ember beláthatja. Igaz-e, jövbgetni a Katona-parkba, a 
hogy csak más a paprikás-tor- Múzeumba, ha birkáltató cél- 
honyás leves, ha birkahús Is szerű mesterembert X akarnak 
fői be-ire. némi kis hagymával látni. (Úgy lehet, spirituszban) 
elkászolltra: meg aztán alkal-; A birkaállat Is fogy aprán- 
mas Időben el lehet óvakodni a kint; nem Igen bírják az iramot 
Hatrongyos-ba; Itt majd Fésűs a nagy marsokak kicsi koezto- 
Balog Döme csárdásgazda (a- kát; Inkább elmennek más pá- 
mugy borméró is) elváltja a bír lyára: ki perzsabundának, Id 
kabőrt megfelelő számú literek- j meg “fóka"-prémnek. 
re. — Amilyen játékos esd em

bácsira.)

Elég az, hogy Józsi bácsi igen

dának. De csak legyünk Igaz
ságosak és mondjuk meg azt la, 
hogy ez a Juhászkodás bizony 
mindegyre nehezebb mesterség 
Iksz. Fogyogat apránkint a föld 
a bürge alól, nem Igen vannak 
már olyan nagy legelő-terüle-

Az őszön, egyik este, alig va
lamivel napszállat után, igen Ik- 
lat-baktat ám befelé az öreg Tu 
la József mindenes (csak innen 
nem messze

llát száznak épen nem száz a 
birka, amint jobban összeszámo 
lódlk, hanem csak ötvennyolc. 
De szép ez azért mégis, aki csll- 

a Mária-tonyáról), j ram most már lnkádabb csak tö laga van! 
de igen kapkodvást szedi a ló- rülközővel fésüíködik, mégis 
börcslzmát a téglajárón. Aztán ezzel saakto magamagát noszl- ■ tó határában; erről beszél hol

nap az egész Mária-várua.

Ilyen fogás régen esett a Szék ! A "nyájajuhász” szemtelen 
Nagyon tudós ember lesz az, népség, legalább Józsi bátyánk 

aki valaha Is kitanulja a juhá-: jgy gondolja, 
szí furfangot. KI tudna annak 
tudója lenni, hogy a borban tor

se bü, se bá, se ugyanolsten, se tani.) 1
semmi, csak beesik a kiskapun. ; — Aztán hány az a birka. Jó- Amint a sok egyszerre-be-

Hát így napáldozat után, dar- zsef — kérdi a gazda, amint szédbcl lassan ki lehet hámoz- 
vadozás óráján, lámpagyujtot beletornássza magát a kivá'ó be ni, úgy esett a dolog, hogy a 
előtt, minden ésszel élő lelkes | kecsébe. : Burkus kutya Igencsak ugatott
állat halká'rt járjon (vagyis in- — Száz! — vágja ki a kerek jó hajlott féldélután óta. A leg- 
kább: bakkal), mert szent óra számot mindenes József. ; Idősebb T.ula-gyerök (amúgy se 
ez, nézd csak. Ilyenkor esnek , Na odakint a Mária-tanyán szaladt bele a madzag, jó maga- 
halk beszédek az epörfa alatt, igen zákányos világ van. Az tehetős, pöki-feni gyerek, a ba- 
meg különféle jóízű pipázások. j egész Tula-had ott rözsög-pö- jusza is mohodzik, jó világitás- 
Árabár ezök a fiatalok mán in- ] zsög talpon a tanya udvarán. ! nál látszik Is vagy három és fél 
kább papirszivarra szoknak. Tehetik, mert minden tanyás! szár szőr az orra-gamója alatt)

hivatal kitelik a Tulákból, liba- mondom, a Tula-fiu utánané-

A dologból alighanem pör
«*•«*■« M rUVXbí‘’'S','‘”*k '“m
esi ugyanis a vártoszolgálat ö- 
römére némi kis Italért óvako-

lágon
Ott van a feneség, hogy hol

naptól fogva az egész Márla-vá- 
ios azon fog nevetni, hogy a Ju- 
hászság megint egyszer falhoz 
állította a tanyai nemzetet.

Igazán nem szánná az ember 
vakszemen billenteni az egész,

dott le a pincébe: bár inkább a 
vizital mellett resztált volna), 
vagy hogy tán a bürgeállat volt 
kiokositva holmi messzi füttyö- 
getés irányában; avagy hogy 
Burkusék feladták volna a ku-i 
tyai hűséget néminemű pálin- ürgével bajoskodó népséget, 
lkásizsiros kenyér miatt. Ezt bahogy a csöndérektől 'ehetne, 
voltakép talán sohasem Is lehet. an,intb3gy nem lehet, 
kitudni. Na, majd visszaadódik még ez

Ténydolog, hogy a kocsikapu a nyakleves, ha máskor nem, 
is (a Széktó felől), meg a gya- hát Jövő Ilyenkorra, 
logltapu Is (a lajosi viclnáüs-po-

mert igy urasabb.)
Továbbá a bejövésnek Is van őrző. meg juhterelő gyerektől ze't. de semmit sem látott, 

rendi-módja, vagy mi: holmi láb béresig, minden, 
törlés, csoszogás, köhögés, ko- — Hát hol a birka, emböf gint kiballagott a Burkussal 
pogás nélkül nagyon alpári do- rök? — kászolódik le a gazda a meg a többi kutyával és akkor

kocsiról. * j lelt rá a bitangba tévedt nyáj-
Na, ezt ugyan kár volt kér- ra.

Hanem aztán sötétkor me-

A nagytekintetü városi ta- 
ber, meg szokta kérdezni, hogy nács sem átallja rángatni a gyé 
melyik fajta borból hozzon, i kér.yt a szegény bürgések alól.

lóg beesni az ajtón.
Alighanem valami baj van. a»
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Jét Is a legmodernebb harci esz-j is termelnek, az állam erre a 
közökkel akarja kibővíteni és; mérget növényre is kiterjesztet 
többek között egy 12 ezer tón- te az egyedáruságot s ezután 
nás repülőgép-anyahajét ép*- már nemcsak az alkohol és do

hány. hanem az ópium forga- 
lombehozatala U csak a kor- 

TÖRÖKOR6ZAG szigorú in- mány legszigorúbb eUenÖrzésé- 
tézkedésekkel igyekszik mega- vei lehetséges. Ugyancsak meg 
kadályoznl a kábítószerek tér- szigorították a gyufa, a robba- 
melését és forgatombahozata- nószetek és töltények gyártá
lát Tekintettel arra, hogy Tö- sát és piacra dobását. 
rökországban igen sok mákot -----------

Tallózás a nagyvilágban
mUJ ANGOL REKORDOK A LEVEGŐBEN — 

< Hl/ÉV OUT ÉPÍTETTEK A FRANCIAK — 
MERÉNYIJÉT A SZERB KIRÁLY ELLEN — ER
DÉLYRE IS ÁTTERJEDT A RUHÁN ZAVARGÁS

AFRIKA £svadonjában — is- politikust száműzött a belgrádi 
mét vér folyt. A Rudolf tótól ke kormány, 
let re az egyik délabesszlnal 
törzs tagjai betörtek a Kenya 
területre és as ottlakó GaUa- 
tőrza ISO tagját megölték, több 
benszüldCtet elhurcoltak, el
pusztították a falvakat és elhaj 
tót tik a jószágot A támadók 
puskákkal voltak felfegyverkez 
ve, az áldozatoknak csak lánd
zsáik voltak

t ' %■

^ r

tét. ;

V
KÍNA fővárosából, a régeb

ben Peklng .néven ismert Pei- 
pingből a madssiiriai határtól 
távolabb eső Nsnklngba szállí
tották a felbecsülhetet értékű, 
több ezer éves műkincseket, mi- Ahol a deportáltak élnek • • •
után a japánok közeli betörésé
től tartanak. Az egész ország
ban Igen kétségbeesett a han
gulat egyrészt a japánok táma
dása, másrészt pedig az orszá
got teljesen tönkretevő koinmu A száműzetés gondolata Ang- 
nlsta fosztogató-bandák garáz-! Iliből indult ki, ahonnan először 
dálkodása miatt. Emellett éh- Amerikába deportálták a sulyo- 
Inség és ragályos betegségek san bűntetteket: majd később, 
pusztítanak mindenfelé, élelem midőn “civilizáltabbak” lettek a 
viszont alig kapható, orvos pe- viszonyok, az ausztráliai Botia
dig csak minden 200 ezer em- ny-<jbö!be szállították az elitél- 
berre esik. leket Anglia azonban már be

látta azóta, hogy rablógyilko
sokkal aligha sikerülhet virágzó 
gyarmatok létesítése. Mostaná
ban igy már teljesen kiment a 
divatból; hogy angol alattvaló
kat bárhova is száműzzenek.

Anglia különben Uj-Kaledo- 
niában érzi legjobban a vesze
delmes rablók maradékainak ga 
rázdálkodását, mert jóllehet 
1894 óta újabb söpredéket nem 
tettek ott partra, a különben 
hallatlanul gazdag gyarmat méz 
most sem tud zöld ágra vergőd
ni — éppen lakosságának meg
bízhatatlan jelleme miatt. U- 
gyanllyen szomorú tapasztala
tokat szerzett Franciaország is 
Uj-Guineában, ahol a fehérbőrű 
ember végleg elrontotta a tekin 
télyét, mert a benszülöttek min

LELEPLEZÉS A SZÁMŰZETÉS BORZALMAIBÓL—A FRAN
CIA ÖRDÖG-SZIGET ÉS AZ OROSZ SZOLOVETSKI-JÉGME- 
ZÖK A LEGEMBERTELENEBBEK

LEGJOBBAN A DEPORTÁLTAK
INDIÁBAN ÉLNEK

ANGLIA Ismét a levegő hő
seit ünnepli. Két angol pilóta 

. ugyanis megdöntötte a távolsá
gi világrekordot, amidőn Lon
don mellől Afrika legdélibb vá
roséi*. Capetownba repült ée 
leszállás nélkül 5,411 mérföldet 
tett meg 67 és félóra alatt Ez
zel egytdőben a tavaly Kanadá
ba repülő Molllson pilóta kapi
tány a szintén afrikai Seneggl- 
ból I* ára alatt Brazíliába 
érkezett az Atlanti óceán fe
lett. Ugyancsak nagy érdeklő
dést keltett Unwlns repülő leg
újabb magassági rekordja, 43, 
976 láb, azaz több mini nyolc 
mérföld.

Az angol gondolat, hogy min 
den emberben van valami jó is, 
fölényes Igazolást nyert ezek
ben a fogolytáborokban. Olyan 
rabok is akadnak, akik nem
csak házuk táját tartják rend
ben — mert erre az őr Is vigyáz 
— de szobájukat egészen csalá-

“WINhjJPEG FUT” — ezt a címet adhatnánk a fenti fényképnek, mely a préri főváro
sának füstölgő kéményeit mutatja be. Sajnos csak a gyárkémények nem ontották a 
múlt héten sem a füstöt Nyugatkanada legnagyobb városában; a lakóházakban viszont 
még az utolsó dsszkarabot s a szemétről összeszedett elhasznált autógumikat is fel
tüzelték, amidőn az 50 fokot megközelítette a hideg s a Hudsons Bay felől gyilkos le
helletet hozott a szél.

'

(‘Winnipeg Tribüné" felvétele)

dlasan rendezik be és volt arra j tizenháromezer boldogtalan em r 
már eset, hogy rablógyilkos férj bér tengődik, akiknek egész táp

rab agyagedényt, 13 bronztár
gyat, 9 kőszerszámot és 6 bo
rostyán-holmit találtak. A sí
rok körülbelül 4000 évesek. Ki
derült, hogy az agyagedények- 

! ben többek között búzát Is fel
fedeztek, amely teljesen sértet
len állapotban maradt meg. Ta 
láttak továbbá keményltőlisztet 
buzakenyeret, gyümölcsmarad- 

N lányokat, valamint mogyorót.
y Külön érdekessége a huzama-
■ {í adván .inak, hogy 400 ívet ü-

szöknyomokat is sikerült felfe-

- LENGYELORSZÁG napról- 
nepra jobban retteg Hitler u- 
ralmának megerősödésétől, hi
szen ez a németek által lakott 
területek elvesztését jelentené. 
Illsudszkt katonai diktátor ál
lítólag Jan Paderewskit, a világ 
hirti zongoraművészt szeretne 
megnyerni miniszterelnöknek, 
miáltal reméli, hogy Németor
szággal sikerül a kiegyezés A 
jelenleg 72 éves Paderewskl a 
háború után már vezette Len- 
joxtország áuamügyeit, de a ka 
tónál párt okvetetlenkedése foly 
tán alig egy éves miniszterel
nöksége után lemondott.

r Tí 1láléka— amit a jeges vízből ki- 
ségben élték le éltüknek utol- ‘ halászni vagy pedig a tundrák 
só napjait Az angol hatósá- mohái alól kikaparni képesek, 
gok nyolc elefántot Is boesáta- Kietlen látvány, amint ezek a 
nak egy-egy tábor rendelkezé- szerencsétlenek beöltöznek a 
sére és a türelmes óriási emlő- magas Észak eszkimó-dlvatjá-! 
sök, mint kezes csacsik szolgál- ba. Félig meztelenül vergődnek 
ják ki a hozzájuk jó számüzöt- 
teket.

Mig a nyugati nagy államok 
az egyenlítő gyilkos klímájá
ban sorvasztják a bűnösöket, 
addig a szovjet az Északi-sark 
fagyos légköreivel Ítélteti halál
ra a számára kellemetlen ele-

u
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M
Átova, míg néha sikerül egy-egy \ 

állat prémjével befedni kékre, 
fagyott tagjaikat. A szovjet1

BULGÁRIA és a Vatikán kö
zött újabban Ismét kiéleződött 
a helyzet, miután a pipa kifo
gásolta, hogy a királyi pár uj- 

____a*ülött _l$á.nygyejnnekét görög
keleti szertartás szerint kérész 
telték meg és ezzel megszegték 
a Rómának adott ígéretet Ami 
dön ugyanis Boris bulgár király 
az olasz királyi család legfiata
labb leányát elvette, a pápa 
csakis azon kikötés alatt egye
zett bele a házasságba, hogy a 
leánygyermekek anyjuk vallá
sát követik.

nem kancsukás kozákokkal szál
Htja ide a szerencsétleneket, ha 
nem a .civilizáció legújabb vív
mánya, a repülőgép viszi a de- lyebb pontját állapította meg! 
portáltakat a jeges tundrákra,; hosszas kutatás után az Egye-

A CSENDES ÓCEÁN legmé- dezn|

,, „ , . , , CSAVARNÉLKÜLI hajót Je
nieket. Font a jégmezők sivár, hogy ott gyorsabban pusztuljon: sült Államok tengerkutató Inté- gyeztek be a llvomói kikötőben
teken^l>e'eg“' angol ^tazóel,akikneknem okoz föltétien zet£nek legújabb kimutatása, a hajójegyzékbe. Ez az első mo
tLr8zerinfimoft°isUtöbb mlntí< r°met * Yoros c8lllas uralma' Eszerint a Csendes Óceán fene- toros hajó amely nem csavar-

kének legmélyebb pontját nem- ral tur* ®,őr® ,nag6t' hanem *
réeen fedezték fel a Fülön szí- tengerb61 kiemelt vizet a haJónrégen fedezték fel a fMlop szi ,ev- háí8Ó nyil4son rakétosze-
getek közelében, Mindanao mel|rüen nyomja kl> mi4ital a hajó
lett. Az óriás tengeri szakadék nagy sebességgel halad előre.
mélysége majdnem 8 mérföld^ Hasonló megoldással már é-

vek óta kísérleteztek, de eddig 
sehol sem sikerült a kísérlete
ken túljutni. Az olasz tervezésű 
motorhajó több jól sikerült utat 
tett meg.

a Belgium 
melletti kis ország fegyintéze
tében felakasztotta magát egyeden s^padt-arcut csalónak és 
Constantlnov nevű bolgár fe- megi^sztegethetőnek tartanak, 
gyenc, aki cellája falán igen ér- sPa 
dekes, vésett felírást hagyott tagokba, meg néhány egészség- 
hátra ezzel a szöveggel: “ Mi télén gyarmatának dzsungeljei- 
robhahtottuk fel 1925-ben a be deportálta a forradalmáro- 
izófiai Kralj-székesegyházat”, kát. Itália a fascizmus ellensé- 
\ rendőrség azt hiszi, hogy az eeit a Lipari szigetekre szám
öngyilkos íegyenc egyike volt űzi. mig Mexikó aszerint, hogy 
azoknak a merénylőknek, akik milyen politikai párt van ural- 
1925-ben pokolgépekkel felrob- mon, néhány közelében fekvő 
bántották a szófiai katedrállst. | szigetre szokta összecsőditenl a 
Mint emlékezetes, a hatalmas neki kellemetlen meggyőződésű 
székesegyház teteje beomlott s embereket. ■»..
140 ember veszítette életét. A 
sebesültek száma több mint 200 na mellett úgynevezett tirdög-

l.UXEMBURG,

ország az afrikai stva- Kö z-
>gazdaság

IPAR, KERESKEDELEM, 
ÁRU- s ÉRTÉK-TŐZSDE, 

PÉNZPIAC, VÁMPOLITIKA

nr.1
COLUMBIA dé'.amerlkal köz

társaságban a lakosság valóság 
gal éhezik. A munkabérek o- 
lyan alacsonyak, hogy a legsze
rényebb megélhetést sem bizto
sítják . Az állam a telepeseket 
nem támogatja s a lakosság a 
pénzkeresésnek legfantasztiku
sabb módjait eszeli ki. A világ
válság mellett a Peruval folyta
tott háború Is nagyrészt hozzá
járult a nyomorúságos helyzet 
felidézéséhez

NÉGYEZERÉVES kenyeret 
találtak a németországi Schmlr 
tenau község határában. össze 
sen 88 kőkorszakbeli sirt bon
tottak ki, amelyekben 129 da-

)

A VILÁGPIACRÓL a mai na- ^ takarékoskodik, az mástól von 
pon a következő jellemző hírek ja meg a falatot. Minden meg
futottak be: takarított font egy ember mun- 

A brazíliai kormány elhatá- kanélküliségét idézi elő. Stamp 
rozta, hogy 1933-ban a mai ká- szerint viszont a takarékosság 
véállomány felét, 15—16 millió , is tulajdonképpen költekezés, 
zsák kávét megsemmisít A ká mert a megtakarított tőke a 

NÉMETORSZÁG lázasan ké- zepetttv mérges kígyók őrzötte vé értéke 1 és félmilliárd frank. | piacra lép és termelő munkát 
szülj a március 5-iki képviselő- ; berkekben várják pusztulásukat Ausztráliában az utóbbi hóna ; végez. A vita. azzal végződött, 
választásokra, amikor is Hitler: Betegségr-néhség gyötri a sze- pokban levágtak és elástak 800 hogy Keynes kijelentette, hogy 
többséget szeretne biztosítani rencsétleneket és majdnem tel- ezer juhot, hogy a juhhús és az egyéni takarékosságot nem 
magának a parlamentben. Hin jesen kizárt, hogy valaki is. meg gyapjú óriási áresését ellensu- ellenzi, hiszen maga is gyűjt 
denburg elnök és bizalmasai menekülhessen a táborokból, lyozzák j pénzt. Ebben aztán a közgáz-
mindent elkövetnek, hogy a mert a bennszülöttek vérdijat j A bretagnei halás'zok egy fél- j dászok — megegyeztek 
hadsereget távol tartsák a po- kapnak a menekültek koponyá- nlinió kifogott keringet ismét 
Útikétól és a szélsőségektől j jáért. Mocsár, őserdő, tenger, visszadobtak a tengerbe, mert' 
megkíméljék az országot.

A francia deportáltak a Guya

szigeten áthatolhatatlan malá
ria- és skorpiójárta dzsungel kö

volt.

/1
mFRANCIAORSZÁG megépí

tette a világ legnagyobb ágyu- 
ját, amelynek lövedék-átmérő
je 20 Inch, súlya 45 tonna, csö
vének hossza 30 láb, 3000 font 
súlyú lövedékeket 15 mérföld tá 
volságra lő. Az ágyú 265 ton
na súlyú vasúti kocsira val sze 
relve. Az uj óriási ágyút való
színűleg a földközitengeri Alpe- 
sek körül fogják felállítani, mi
után a rajnai határon nem ta
lálna lövedékeihez méltó cél-

.
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I
EGYMILLIÓ 250 ezer font biz 

tositási dijat fizetett ki az “At- 
lantique" nevű elégett francia 
hajó tulajdonásainak a londoni 

I Lloyd biztosítótársaság. Ezzel

ezzel kell megküzdenie minden ez a hal-féle teljesen elértékte- 
i menekülőnek.

több Hatvan esztendő óta. hog}'
lenedett.

A londoni műkereskedők szö-
mlnt 130 ezer külföldi él, akik ezt a száműzött tábort alapkot- vétsége megsemmisített 100000
közül 21 ezer az elmúlt tíz év ták eddig mindössze nyolcvan- darab Viktória korabeli rézkar-,

pontot. Az eddigi legnagyobb folyamán telepedett meg az ö- heten menekültek meg és há- Cot, melyeknek értéke egymllUó | ka^80^tban az ang0 8aJt0 f® ‘ 
ágyuk a “Furious” angol csata-j rökké napsütéses Apettnlni-fél- romezemégyszázan pusztultak font Volt. Ezzel akarják a ké-1 ®m:l,tl; bogy’ a Uoyd-ceg mln- 
hsjó és a "Lord Cllve" monitor szigeten. Mindeddig Olaszor- el A franciáknak terve, hogy pek óriási áresések eUensulyoz- e kfpze „, , v®szély .f;.®" 
ágyúi voltok iszág aránylag alig érezte meg ezekkel a deportáltakkal gyár- , biztosítást váUaL így például

3 gazdasági válságot, sőt bizo- matositsanak az ördög-szige- • Padereiski két kezét 100.000
HOLLANDIA gyarmatvllágá-, nvos feUendülést is tudott fel- ten sem sikerült, mert a lehe- AZ IPARI termelésről szóló jj| bÍZ.,C81í°“a ,

nak őrei: a tengerészek között mutatni; újabban azonban ott tetien éghajlati viszonyok fe- lentés adatai szerint az ipar-te- ®.gy kls SS™ p, . íl’nt° 
már hetek óta lázadás készült la általános takarékosságra va- hér ember előtt elzárják a cél- lenek száma Magyarországon *zetett ne '0.„°'a " ®t’n a *r®8
Jáva-szigetén. Végül Is a “De ló törekvés jellemzi az életet. tudatos munka lehetőségét. 1931-ben 3442 volt. Az átlagos , 1111 cs ag' 11°n Fa „ Z
Zeven Provinclen” nevű páneé- • Mégis reggeli félhattól esti fél- munkáslétszám 195.478, mun-1 t08tt®Ua ma^at aze ‘en a T®7
los cirkáló legénysége börtönbe RUMÁN1ABAN futótűzként hatig nap-nap után. közben e- Jjabérek elmén 1931-ben 353.8 szel> eUen hogy férjhez megy ^
vetette a tisztikart és maga vet terjed a forrongás, annak elle- gye'.len étkezéssel folyik az ál- mUlió pengőt fizetett ki a gyár- ' on oni . lnSsKate
te kezébe a hajó parancsnoksá- nére, hogj- a legkisebb rendza- lati munka. De ez az ember- ipar. A gyártott összes iparcfk egy afusa az ® ®n 00 
gát. Hágából, Hollandia főváro varásért golyó jár. Az eddigi anyag, amely oda kerül, telje- kék értéke 1931-ben 2.053.528 b'ztositasL hogy a csarnok e- 
sából utasították a Jávái hadi- rablógazdálkodás minden elkép sen alkalmatlan komoly munka 000 pengő. 1932 év első felében !f1 í' emlékoszlop neto
kikötő parancsnokát, hogy a telhető borzalmát Is meghalad- végzésére. a belföldi ipar szén- és koksz- an r ° lr USZ1 í<ner °
rendelkezésére álló hajóhaddal ta a* a fejetlenség, ami az or- Más a helyzet a Bengáli-öböl fogjasztása havi átlagban 2 mii 
Induljon a Sumatra felé mene- szág közigazgatását az elmúlt ben fekvő Andaman-szlgeten i Hó mázsát tett ki.
külő lázadók elfogására. A zen- hetek óta jellemzi. Újabban Er- ahova Anglia szállítja az Indiá- műt behozatala az év első há
ti ülők az első ágyulövéere meg- délyben is több helyütt fordult hói számüzötteket! Itt egészen rom negyedében az előző év
adtik magukat. |elő zavargás, óruminlában pe emberséges körülmények kö- hez képest 99.193 métermázsá

dig teljes a felfordulás. Mária zött foglalkoztatják a rabokat, ról 120.803 métermázsára nőve 
JUGOSZLÁVIA királya ellen anyakirályné a vészhirre kibé- Csinos, modem házakban lak- kedett. A textiliparban munka-

a laptudositó távirati irodák Je- kült fiával és Bukarestbe sie- nak. melyeket kertek vesznek nélküli egyáltalában nincs,
leütése szerint állítólag merény tett hogy "jótanáccsal" szolgál körül és gazdag ültetvények ho- •
letet tervezett hat macedón, jón. tarai feded a rabok szükségle TAKARÉKOSKODNI
akiket az utolsó pillanatban sl- j • telt. Még a vadászatot is meg- költekezni? — ezt a kérdést vi | kimutatta, hogy a termelés s fo
került a test őrségnek ártalmat- SPANYOLORSZÁG annak el engedik és ha nő kerül a szám- tatta az angol rádióban Anglia gyász tás tervszerű elosztása ese 

iná tennie. Horvátországban Jenére, hogy » köztársasági kor űzött-táborba, akkor az rendes két híres közgazdásza, Joeiah tén mindenki heti 12 órai mun-
napról-napra erősbödik a! mány eleinte békét hirdetett, házaséletet is élhet, sót gyér- Stamp és Marynard Keynes kaidő mellett évi 25.000 dollár

hangulat, különö-' szintén lázasan fegyverkezik | mekel szabad angol állam polgá j Keynes a költekezés mellett fog I jövedelemnek megfelelő létszln- 
rom vezető horvát Legújabban már tengeri hadere[rok lesznek. 'iáit állást, kifejtette, hogy akiI vonalon élhetne.
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gyek" a lesoványodás ellen, fia
tal házasok ikrek születése el
len, egy fiatal férj pedig az el
len biztosította magát, hogy ne
ki kell eltartania anyósát.

A nyerspa-

jfdda

BOLDOG jövő gazdasági me
séjének hangzik Harold Rugg, 
a Columbia-egyetem tanárának 

avagy előadása. A tudós amerikánus

íi.

Szinte emberileg elviselhetetlen fagyban vették fel a küzdelmet 
a tűzoltók a veszedelmesen elharapódzó lángokkal, midőn Sas. 
katchewan Tisdale városában kigyulladt az ottani szálloda. 
Úgyszintén óriási erőfeszítéseket tettek a múlt héten előforduló 
két nagyobb Winnipeg! tűz megfékezésére is Sajnos Tisdaleben 
nyolc emberélet odaveszett a szálloda égésekor, hatan pedig sú
lyosabb égési sebeket szenvedtek s nem lehetetlen, hogy még 
eggyel megnő a halálos áldozatok száma. (Southam Press felv)
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CEMIÉIT lAfHATb I Példát mutattak Calgary magyarjai
SZÁMOKÉN!

LAPUNK AZ ALÁBBI 
ÜZLETIKBEN

! FOGLALÁS HELYETT AZ ADÓSSÁGRENDEZÉS TÖRVÉNYES VEDELHET biztosítani közös összefogással, tett erödkménvniunkálatokra 
— mondotta s római egyházfő I vállalkozni. A francia katonai 

A tőzsde bűnös és könnyel-' hatóságok csak kelletlenül 
ntü spekulációi milliárdos érté-! gyesnek bele abba. hogy Idegen 
keket rombolnak széjjel. ahe- munkások végezzék ezeket a 
lyett, hogy az alsóbb néposztá- fontod katonai építkezéseket, 
lyokat hozzájuttatnák a min-; miután attól tartanak, hogy l- 
den embert megillető kereset- gén sok közöttük a kém.

4 ADÓTERHEK CSÖKKEN- 
TESET — AZ IPARI CIK- 
KEK S A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

■■ * terményárak költ
Calgaryban lakó Tóth Miklóe •, cent és a gyűjtés tovább Is folya seoen felöl ÉMELE- ____

honfitársunkat, feleségét és hat rostban van. iet — a közigazgatás

d:rtÁU"ra J: Am,dón a gyűjtés telje, befe- ~
tékék elése család megmenté- nyeml a g él ybízott
^alakult egymagyarsegéb ^ szimadá8t f A
btzoHsAs. amely fe.adatául vál- közzétenn, „ eredményről A 
lalta. hogy a Tóth családot .„£1, .. . tb^HÍÍ éXZ r te.érek^,^ meg^Uvá- 1 M W

H*"TS!T.!S£rX. "l •« o-y-tomi- SS.’ ^ ^ Farmer Tudósító
hogy a deportálást nem fogana 
tosltják az esetben, ha Tóth 
Miklós lemond a segélyről és 

| Calgary magyarsága gondosko
dik a család fenntartásáról.

Montreal Que.
hez.

e EGYETLEN gép háromszáz 
11RGENEK építik a francia bányamunkást tesz feleslegen■ 

erődöket. A francia vezérkar sé. A csehországi handloval bá 
4gy hivatalos nyilatkozatban nyában egy uj gépet állítottak 
megállapította, hogy a német üzembe, amely 300 vájár mun- 
határon épített erődítmények- kijét végzi el. Ugyanennyi 
nél alkalmazott munkások túl- munkást azonnal el Is bocsátót 
nyomó része külföldi. Ennek az tak. A binyászunlő azonnal U1 
az oka. hogy a francia munká- takozott az embertelen eljárás 
sok nem akarnak a rendkívül ellen, 
nehéz és aránylag rosszul ftze-

í"
j kész összehívta a városi ma
gyarságot ez ügy megbeszélésé 

j re. Mintegy négyszázan gyül- 
; tek össze és az ügy ismertetése 

■ . í, ... ' után azonnal magukévá tették
■-^^ssn^s. *» *——<*«-
! se érdekéten és múlt év növeli 
terétől folyó évi április végéig 
biztosította
Tóth Miklóssal megállapodva 
arra törekszenek, hogy tavasz- 
sznl kihelyezik farmra és a kéz 

| déshez szükséges kis tőkét ^lő- 
i teremtsék. E célból gyűjtést in
dítottak úgy a városi, mint á 
környékbeli "magyarság között.

SZÁN UH.VETT kukoricá- búza után Anglia nem fizeti 
val tüzelnek. Nebraskában, lo- ‘ meg a bushelenkénti 6 centes 
a ában és a többi nyugati állam I jutalmat, amit az 
bán a farmerek tengerivel fütik ferencia kézzelfogható eredmé 
házukat. A tengeri nem valami nyeként beígértek a brit társor- 
jó tüzeld anyag, de mert a far- * szagokban termelt búza után. 
mer ezekben az állapotokban A napokban Liverpoolba érke- 
csak 6—9 centet kap egy bushel zett “Britannic" személyszálll- 
ért, még mindig olcsóbb az u- tó gőzösön átszállított buza- 
gyancsak olcsó szénnél.

NutlWi — BerándoriAsi 
Űrt — Jogi «s Kézjegyaóí ügyekbe* 

fordoUoe

• ALEX A KELEN
1«M City Hall Art.

ottawai kon-

gélyzőbizottságok. ennek elin
tézésére. A segélyzőblzott a kö 
vetkezőkből alakult meg: Ba- 
leklch János elnök. Somogyi 
Sándor pénztámok, Báthory 
István jegyző. Berki József és 
Malvinczki György tagok, Cze- 
ne Vtinrss és Tímár Péter ellen 
őrök. A magyarság pártfogá
sát kéri ezúton Is a segélyzőbi- 
zottság e Jobb sorsra érdemes 
hat kis gyermekes család meg
mentése érdekében.

i

eltartásukatCHERRY D. SZABÓ
14 Ontario St Kast. szállítmányokat éppenugy bírál 

ták el, mint a “Laconla” óceán- 
AZ IDÖJÓSLAS hosszabb idő járó legutóbbi szállítmányát és 

re fontos irányításokat ad a gaz megtagadták a prémiumot 
dáknak. Németországban há- j 
rom évvel ezelőtt állami intézé-' 
tét állítottak föl a hosszabb idő- úgy 
re való időjóslás megvalósításá
ra . Az Intézet tudósai 38 év idő-

Magyarország második a távbeszélésben
A Magyar Statisztikai Szem-1 az egyes telefonkészülékekről 

le legutóbbi számában érdeke < Magyarországnak ebben a sta- 
clkket Irt Végh Jenő a világ te- tisztikában yezető szerepe van:

Az elsőséget Lengyelország vi
szi el, ahol évente 3287 beszél- 

. getést bonyolítanak le. Ma-
mat-hátralékait öt évre feloszt- szakamerikai Egyesült Allamojc g^arország a második helyen 

járásviszonyainak és egyéb reá va hajtanák be. abban az eset-I bán minden száz lakosra 16 távjátt, évt 2027 beszélgetéssel Á— 
Batekich János getég adat fölhasználásával fog ben, ha az illető gazda eleget beszélő készülék jut, addig Eu- negyedik helyet Dánia foglalja
—,_i—__ | - tak hozzá ahhoz, hogy 7—10 tesz adózási kötelezettségének rópáhan mindössze 2 telefonké e[ Svájc a 17-lk helyen és Ang

. napra előre megjósolják az Idő- és az ezévi kamat-tartozását ki- szülékkel rendelkezik száz em-jua 712 beszélgetéssel az utolsó
! szerű, keresetlen szavakban járást. Az elmúlt évben próba- fizeti. A hátralékok öt éven ke- Bér. 1931-ben a világ összes te- helyen végzett
j ecsetelte, hogy jöhet akár- képpen már jelentéseket adtak resztül való behajtását úgy biz- lefonjalnak 62 százaléka Ameri-

Gazdagon terített asztalhoz milyen szépen hangzó eszmék kt s ezek mind kitünően bevál- tosltanák, hogy az eladósodott kában volt. 30 százaléka Euró- - - -
jöttek össze á békevári reformé kel vagy elvekkel teli uj rend- tak. A gazdák azt állítják, hogy j gazdák termésük egy harmadát pában, tehát a többi földrészre FELKÉRJÜK LAPUNK MUN-
tus egyháztagok február 1-én, szer vagy párt, ha Isten nélkül a múlt nyári jelentések figye- a hitelezők nevére szolgáltatnák csak 8% jut. KATARSAIT HOGY CSAK A
az Ifjúság termébe, ahol a szó- csinálják, nem állhat meg. lembevétele következtében 50 be a következő öt esztendőben. Az egész világon 35 millió a pAp.p n, nA, AD.
kásos egyházi bankettet tartót- Minden megtartott beszéd százalékkal kevesebb kár érte • telefon-előfizetők száma. Na- K OLDALARA,
ták meg az újonnan beválasz- megérdemelné, hogy teljes égé- őket, mint máskor az időjárás; ONTARIO Hearst telepének gyón érdekes az a statisztika, LEHETŐLEG RITKASOROS 
tott presbiterek, valamint a tá- szében napvilágot lásson, any- miatt. \ ! állami kísérleti gazdaságát áp- amely kimutatja, hogy melyik GÉPÍRÁSSAL _IR JAK
vocó .hivatásuknak- -eleget-- tetb-nylra Kimúltak-az-alkatomhoz. ......... .....*----------------- ............ TrilTs T-^n megszünteti á bírödaJ 'országban beszélnek legtöbbet1  ----- CIKKEIKET-----*----
tisztviselők tiszteletére. Az egy A gyülekezet ezek után eléne- A DÉLAUSZTRÁLIAI Cam-1 mi kormány, annak ellenére, 
háztagok szép számmal jöttek kelte az “Erős várunk nekünk pion kerületben 20.000 emu hogy a környező területek far- 
össze erre az elkalomra, a nő- az Isten" kezdetű dicséretet és pusztítja a vetéseket. A kor-' merei hevesen tiltakoznak a sze, 
tagok pedig mint a “jó méhek” egy újabb értékes est emléké- mány gépfegyveres osztagot rintük méltánytalan Intézkedés
konyhamüvészétük legjavával vei gazdagodva tért haza. küldött ki a kártékony madarak ellen. Ottawának viszont az az
sorakoztak elő, amit élükön a Szakács Gábor, elpusztítására. állásfoglalása, hogy a jelenlegi
gondnoknővel, na meg a szolgá rXj—l“1—1~—1 ~1l-~1<- • pénzszűkében képtelen tovább-
latkész fiatal leányokkal helyez ALBERTA( EGYHÁZI HÍREK AZ AMERIKAI területen, Illet ra is fenntartani a hearsti expe-
tek a feldíszített asztalokra, j ve kikötőn át szállított kanadai rímen tál farmot.

. .... . ,, ,. . A ealgaryi ref. egyház kere-A gyülekezet elénekte azt a , , . 7 . ,, , , , ,,,,, , , ,,,, teben január hónapban két uj-szép éneket “Adjunk hálát az ....... ... . ,. . , . „„ .. _! szülött gyermeket kereszteltekUrnák, mert érdemli , majd az „ . . ,
asztali Imát Izsák Mózes a- me.f^ Mihály és neje
tyáukfía mondotta. A terem- Í'ZU . ®.Xe's . ona ,'IS la 1 ." Ad.Ullk3^S
ben végig felteritett 2 hosszú1 ^á.!y,ea Ki^,Sán<?”r 7 S„Ul 1J6L FIZETETT MUNK*T A MUNKANeLK“^ BAM

. . .1 .. .~ww , . on iMuzlstya Mária kis leánya Ilo- relief helyett — ot eseti- s öregkori biz-
aszta! rneUett több mint 8° sze- ] a nevet rt a keresztségben napos munkahetet, tositas országos ki-

T A Szabados családban a G.-Ik; hét örás munkanapot
talok és később jöttek számára a kihasználás bonte- lfcilBrtfce ozemek szövetkeze- i
másodszor Is meg kellett téri- a 7"! C8alá<lban a,2;ik azaj" vesét - munkás-kép- vekké alakivásáv -
tenl, rossz idő Ide. rossz idő oda SZulott Isten ^ viselőket Ottawába, " Az uzsora kiirtását,

nem lehetett észrevenni a hlde- me a szülök(?t ho gyenne NEUNKIRCHEN német ipar- szerű segely-csokkentése ellen 
get vagy depressziót: jutott és,.^ emb^rl t4rgadaloni 'áros vasgyárának gáztartálya j tiltakozzanak Az 1926-os tün- 
maradt is, nem hiába, ha a far- . m.teáraivá nevelhessék p(ldie méZ kl nem derített ok- tetések óta hasonló tömeg nem
mernek pénze nipcs is, azonban 8 i ból felrobbant és mintegy 200 verődött össze Londonban. Jel;

Toronto Ont.
Könyvet, folyöiralok. uJeÁ«ct. 

Irt 4» peplrtmt. SASKATCHEWAN farmerein
igyekeznek segíteni a hitel- lefonjalnak fejlődéséről A cikk 

intézetek, bog)- jelenlegi ka- bői megtudjuk, hogy míg az é-
Oramofon lemnek nagy i-álasstéta.

COLUMBIA MUSIC CO. ez a mai rettenetes súlyos hely 
zetet tekintve eddig gyönyörű 
eredménnyel Járt, amennyiben í 
ntár ezldetg begyült 34 dollár t3

Könyvet, lolyölraiet, újságot. 
Irt ía onplriruk.

UKRAINIAN BOOKSELLERS
11$ Qweo Rt. West.

i

Békevári Beszámoló
Könyvet, folyóiratot, újságot. 

Író én papírárut.

UKRAINIAN BOOK STORE 
Hl Qeeen 8t. West

, UNITED CIGAR STORES
1104 Dunán* Street 

Mindenféle pipa én cigarettldohi. 
ayok . tnwtgok. folyóiratot stb

Hamilton, Ont.
MINDENNEMŰ FAANYAG, KEMÉNYFA, valamint szén és 

tűzifa jutányos árban kapható a
1

ALEX A. KELEN LIMITED
fiókja — 244 Jemen Street Nerth. 

P4nzkUld*n — Bevindortinl engedé
lyek — Oheaal Árucikkek nagyban ée 
kicsinyben — Ohazal bélyegek. — 

Jogi ée köijegyeól ügyek.

CITY LUMBER SUPPLY C0.
3731 De Buliion a Pine Ave. sarkán, Telefon: Harbour 2387

Montreal
Kitchener Ont.

TELEPÍTÉST a DEPOH TALÁ6 HELYETT
Újságok — Folyóiratok, - • Sslrarot, 

plpe ée clgeretts dohány

S. JAROSZ
134 King St. West.

Újság

rm
A NAGY MAGYAR KIRÁLYI 

OSZTÁLYSORSJÁTÉKWinnipeg, Mán.
GEORGE SZABÓ

101 Mclnlyre Bldg. 416 Main Street 
Pénstüldée — Hajójegyek — Beván
dorlási engedélyek — Kisgazdaságok 
EMHsetéseket felvess ée exámonklnt 
árusítja a “Kanadai Magyar Újságot"

B AJ D A P E S T
Minden második sorsjegy nyer! — Sorsjegy nélkül nincs nysrsmányl 

Az állam legszigorúbb ellenőrzése alatt!
42 000 nyeremény cca 8,000 000 arany Pengő eea. $1.700.000

kerül, egy sorsjáték alatt készpénzben kifizetésre.

Egyetlen sorsjeggyel szerencsés esetben nyerhető készpénzben 
c arany Pengő 500.000 — vagyis >100.000munkásnak okozta halálát. j lemző azonban, hogy mig hét 

Meg nem erősített hírek sze- j évvel ezelőtt több sebesülés tör 
rlnt a sebesültek száma lega- tént, ezúttal a legnagyobb rend 
lább ezerre tehető. A gyár kö- ben folyt le a tüntetés és a ren- 
rülötti uccákat teljesen eltorla- dóri készültség csak két rendet 
szólta a robbanás következté- lenkedő részeg agitátort zárt el 
ben összedőlt házak törmeléke. - mig kijózanodtak 
A két év előtt teljesen újjáépí
tett gyár felrobbanásának zöre 150,000 BA NY ASZ BALESET 
jét 250 mérföldes körzetben hal történik évenkint. Az angol bá- l 
lották. nyaügyi minisztérium nagy költ í

* 1 séggel tudományos kísérleteket

az asztalra bőven jut.
Vacsora után kezdetét vették 

a szónoklatok. Szakács Gizella

Január folyamán egy házas-;SATURN IMPORTING CO.
Klgglna Ave. a CPU Miliődé/Al 

■semben kóréi a Main Btreetliee. 
KOI- ée belföldi újságok, folyóiratok.

. '

! ság volt a calgaryi egyházban. 
A Zenjplén megyei Nagykemen 

, cze községből kivándorolt Ba
log István esküdött örök hűsé
get a Zólyom megyei Opatov- 

, cze községből kivándorolt Su- 
ben Ígérte, hogj legjobb tehet- ,el( Annának. Tanuk voltak az 

| ségét fogja latba xetni, hogy a égetésnél Trescsánszki Mihály 
rossz viszonyok dacára is ez az 
év az egyházi életben sikeresen 
végződjék; kérte az egyházta
gokat, hogy szívvel lélekkel áll
janak mellé.

Ezután Kovács János lelkészt

vagy a kővetkező nyeremények egyike: arany Pengő 300,000, 200 000, 
100.000, 50.000. 40.000, 30.000, 25.000, több 20.000, 15.000 

10.000, 5.000, 4.000 etb. etb.

Ebből la látható, hogy milyen nagy nyeró esélyekben ée nyere
ményekben bővelkedik a magyar oartélysorajáték éa ép ezért oly 
közkedvelt az egész világon.

A következő oaztályeorzjáték koratavasszal kezdődik. Az 5 ozz- 
tály alatt (24 buzásl nap van) a nyeremények ozztályról-oeztályrs 
emelkednek.

zongorajátéka után az uj gond 
r.ok, Bagu Áron keresetlen sza
vakban nyitotta meg az ünnep 
második részét, majd beszédé-

/

MOLNÁR GYULA
700 Main St — “Home Cafe" Étterem 
ás Biillárd. a magyarok találkozó he
lye. — óhazái áruk, dohány. Hirde

téseket le felves*.6 és Cuth Pál. Az esketésl szer
tartás a felek kívánsága sze-

.™ k*. w Hsrjx“jrkT.x:
sze Bucsin Béla végzett, deklődéssel várják a tartomány

őszintén gratulálunk az ifjú északnyugati dombosvidékén j ne a sfen n,J an “ .
kérte fel szóUásra. ki gyönyö- páj|)ak és B()k szerencsét kivá- megkezdődött erdő-árverések ,I‘un^á8°tk1 ^tenek és^egészsé- 
rü megvilágításban mutatta ki nunk nekjk eredményét. Miután a vasutók Sének védelmére. A bányalég-
az itt Kanadában, a Brit Biro- Báthory |stv4n mlntegy 400 ezer talpfára ad- robbanások, bányatuzek és e-
dalomnak ebben az egyik nagv ^ egyház gondnok l tak máris rendelést a vállalko- á este tve'^e ° ,
országában, melynek egyik ve- zóknak, valamint egymillió köb mlnt 1000 bányamunkás eleiét
zető vallása a Protestáns Refor- M|CTAT|M láb deszkaanyag kitennelésére oltják ki a| tobbe-kevésbbé
máit vallás, azáltal tehát, ha a MISTATIM, Sask. ^ remény több favágó.telep su,y°s sérülések száma éven-
kanadal magyarság hazafias, örvendetes esemény színbe- feiamtása várható kint *tlae 150.000-re tehető. A

| törvénytisztelő és vallásos nép j helye volt a közelmúltban Szűcs . kísérletezések elég eredmény
inek tűnik fel. saját magának és, Mihály honfitársunk háza. E- nyel jártak, mert sikerült egy
'a sokat szenvedett óhazai test- zen a napon esküdtek egymás- A RBNAULT frarK'la ;olyan lámpatlpust előállítani, a-
vérelnknek használ vele. Tőre-1 nak örök hűséget Brkinger Já- h11^41- telepén, a Páris nAUet-| mely előre a bányaléget, 
kedjék különösen az Ifjú gene-' nos és Tóth Bözsike mlstatlmi 11 BUlancourtban száz munkás .
ráció, hogy a pionírok, az alapi-! fiatol magyarok. Tanuk voltak szenvedett kteebb-nagyobb sé- 
tó-tagok nyomdokaiba lépjenek a vőlegény részéről Szűcs Ml- 68 "y,ok e™.be.'" v„e8ztette
legyenek a fiatalok is szorga-1 hály, a mennyasszony részéről életét. amldőn a fittók haayag"
lomban és törvén>"tlszleletben ] Pogány József telepesek. 8481 következzen felrobbant
mintaképei mis nemzetiségű Koszorús lányok 
polgároknak. Szűcs Mancika és Pogány Bo-

Beszélt még a Uvsalyi gond- róka, vőfélyek R. George és 
nők, Daku Bálint, az első és a- Tóth Fterenc. A bőségesen teri- 
lapitó telepes Szakács József és tett vacsora után a szépszámú 

■ e sorok Írója, majd az aizpit.óta- s jókedvű vendégsereg táncra 
gok közül Gáli István. Izsák Mó kerekedvén, csak másnap dél- 
zes és Dóka Dániel; végül Tóth | felé szánta rá magát a hazaroe-
lstvinné tartott szép gondola- netelre REKORDOT teremtettek a------------------

HA SIKERT AKAR ELÉRNI, tokkal ékes felolvaszt, majd Sok szerencsét és hosszan tar sztrájk terén London munka- állam és a magánost* kezdemé
Tóth Istvánt mlnt a United Far tó boldogságot kívánunk az uj nélküliéi, amennyiben kereken nyezése a munkaalkalmak meg

mozgalom egyik úttörőjét. pá.nak! , százezren vonultak fel a Hyde teremtésére. Minden dolgozni
kérte tel a gondnok, aki egy-; Pogány József, parkba, hogy a kormány kény- akarónak munkaalkalmat kell

Befizetőénél természetesen 
Pengőt le elfogadok, hogy 
megkönnyitsem a játékban 

velő részvételét.

A nyeremény külföldre velő 
kifizetése e Magyar Nemzeti 
Bank engedélyével eszközöl-Melville Sask. hetö

Minden pénteken megveheti a "Kana
dai Magyar Újság" legfrissebb 
„ példányát

SÍPOS GYÖRGY
s Market-tel egemben.

Rengjen még ma az alanti rindelő levél kitöltésével!
H. SZIRMAI 
VI. Teréz kőrút 12.

BUDAPEST, HUNGARY.
Senki aem mondhatja magiról, hogy nincs azerencaője, míg azt nem 

próbálja!

S/5 -

Stockholm Sask. Itt levágandó! Itt levágandó!
Magyar pártold a magyart. 

Mas gyümölcs — hüaitö Italok — 
Magyar dgarsttaduhány ét hüvely 

kapható

BÍRÓ PÉTERNÉL

rendelőlevél.
! T.

SZIRMAI HENRIK urnák
BUDAPEST VI. Teráz kBrut 1B.

Hungary, Eurepe,
Szíveskedjék elmemre * 30. magy. bír. Oeztályaor.játék I. osz

tály-ár. szeren cseszi mai kőiülLethbridge Álla.
EGY JAVAI falomlásnál tö

megszerencsétlenség történt. 
Bangjövangi jelentések szerint 
Genko községben az erős szél
vihar következtében beomlott 
egy régi rizshántoló 30 láb ma
gas fala. A beomló fal 16 mun
kást megölt, hetet pedig meg
sebesített .

drb. esés* sorsjegyet A $5 — IMagyar Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF 
40É — éth Ave. South 

Pipa ée dgaret tadoh&ay. htvety ás

• fél sorsjegyet á $1.50 — |

összesen: $‘ ő gőzkazánja. 
adt kazánházat 

nem tudták megkö- 
attól tartanak, hogy 

nem tudtak idejében kl- 
ekülni s így az áldozatok 
na még nőn! fog.

az áramfe 
Miután a ki 
napol 
zeltte

voltak: mely összeget mellékelten, ajánlott levélben küldöm, bank csekkben 
(Draft)
tam. (Bankátutalásnál kérem a bankot utasítani, hogy kifizetésnél 
az ön nevét kösöUe.)

Kérem a sorsjegyekkel együtt a hivatalos tervet, húzás után 
pedig a hivatalos nyereményjegyzéket megküldeni. Nyereményjogo- 
•ultságem megóvjon végett pedig azlveekedjék a beküldött öe.leget 
egyidejűleg elismerni.

bank utján átütni-
Edmonton Aha.

Hajójegyek — e
LUKACS LAJOS

1WU—üütb Bt.
MUNKÁT követel a pápa min 

den dolgozónak. Úgyszólván 
mindenütt kudarcot vallott az

Hazafiéi üdvözlettel

(Hal.rekedjék elmét pontosan 
ée olvashatóan megírni!)

AKKOR HIRDESSEN A 
•KANADAI MAGYAR 

UJSACT-BAN

V

*

i



.

. 19X3 feb IS. S.

I'JA hajó aoraa aa lett. hogy egy 
akkor még semleges amerikai

▲ talnok szerepelt a békekonfe-
* j • ftkttd!* m rencián, hanem, mint a nemzeta, Atlanti W& Csendes 

SgTS£?JZ£i Óceántól gp Tengerig
állott, hogy friss főzeléket ét * cia nyelven előadta a magyar*
korpafőzetet kaptak a német f-g—' ■ 'M C I gyás ellen kezeltek az orvosok, ság álláspontját. Clemmceau, a
matrózok. j ami nagy ritkaságszámba megy "tigris" felszólította a tolmácsa

Ismeretes az északsarki kuta j Nc»« Bcotia ósuki * a forgalmas magyarlakta határ kát, hogy fordítsák le az ősz ál
lások történetéből, hogy mOy\\ v ^ sárosban lám férfiú beszédét angolra éa
gyakori volt a negyven-ötven év ________ _ - olaszra Apponyi ekkor enge-
előtti expedíciók tagjai között a ________ SíUske délyt kért, hogy maga mondhas
skorbut. Ez a betegség a száj, RETTENETES ítéletidő dúlt . , . . M sa el mindkét nyelven beszédét,
nyálkahártyájának a fekélyese- a tartomány keleti partvidékén »ml‘ általános figyelem közben
désében mutatkozik főleg és Akárcsak Néwfoundlandon, itt (Mg gl ,VnL „egyedi, tr- meg is tett. Mesteri módon tud
szintén valamilyen, az élelmi- Is több halászfalut elöntött a dó bontja: ao a.
szerekben levő anyag hiánya tengerár'^és a hatalmas erővel
miatt lép fel. Ezt a betegséget dühöngő szélvihar által felkor- FELÖKLELT a bika egy 72 
citrom, narancs vagy paradi- bácsolt hullámok számtalan ki- ^ves öregembert XVakaw ma-; 
csőm levének a fogyasztásával sebb motorost tettek tönkre. ”'ar település körzetében. Az 

Lapunknak alkaron Dr. Bíró Károly meg lehet előzni vagy. ha már Szerencsére eddig halálesetről állattenyésztéssel foglalkozó Da 
kórramökódéoét |^inodny«rni^fabbó^ a előfordul, meggyógyítani. Mo- még nem érkezett jelentés, de vid Venne éPPen takarmányt 
io kikérhoaaák tanácsit, akiknek » dem kutatók mind el vannak attól tartanak, hogy több ha- T|tt a karámba, midőn a bika vá 
n*ey UvwUÍ«°k mlett "“**• látva friss citrommal és nem Ls lászbárka legénysége odave- ratlanul nekitámadt A súlyos

szett az óránként 90 mérföldes sebeket szenvedő ranchert úgy 
Láttuk, hogy bizonyos anya- sebességgel száguldó viharban. j mentette meg fogadott embere

hogy egy jól irányított puska
lövéssel leteritette a különösebb 
ok nélkül feldühödött állatot.

<

Kanadaikikötőbe kellett menniük és a

Robin? Hood DOLLÁRJÁT
GYORSAN, BIZTOSAN tS 
A LEGMAGASABB ÁRFO

LYAMON KÜLDI AZ 
ÓHAZÁBA

|

XJRp:
GEORGE SZ1BÓ

lé EZ A LISZT OLCSÓBB, 
MERT TÖBB CIPÓT SÜTHET 

EGY-ECY ZSÁKBÓL

*08 lócintyr. Bidg 
41S Main Street

WINNIPEG, Mán.
Hajójegyek,

Bevándorlód engedélyek. 
Farm-, Kert- éa 

Baromfígaxdaaágok7 Háziorvosunk
Levelesládája

ta ugyanis kifejezni magasztos 
gondolatait nemcsak* a fenti
nyelveken, hanem németül, sőt 
latinul is.

idők "legnagyobb magyar"-ját, 
hanem a külföld magyarsága ta 
mely egyik legőszintébb barát
ját vesztette el benne.

Mégis, a legfájóbb könnyet a 
megszállott területeken sínylő
dő véreink hullatják Apponyi A1 
bért koporsója felett, hiszen I- 
lyen ritka emberi kiválóságok
kal megáldott pártfogójuk alig
ha akad egyhamar a nemzetkö
zt élet porondján. Éa midőn 
gyászba borul távozása miatt 
fnlnden Igaz magyar otthon, as 
össze-vlssza kuszáit világpoliti
ka ködös hajnalán fényes sír
emlék emelkedik a láthatáron: 
a revízió, a magyar nép felsza
badulásának mindinkább erős- 
bödő gondolata ez, Apponyi Al- - 
bért hagyatéka. A magyarok 
nagy prófétája nem hiába töl
tött 87 tiszteletreméltó eszten- 

A lengő fehér szakállas ma- dőt ezen a nyomorúsággal teli
földtekén ...

A közelmúlt esztendők során 
magas életkora ellenére teljes 
frissességgel képviselte az Óha
zát a Népszövetség ülésein Ap
ponyi. A nemzetközi diplomá
ciában sok barátot szerzett ü- 
gyünknek azáltal, hogy soha
sem képviselt szélsőséges állás
pontot. hanem a lefektetett a- 
lapelvek megvalósítását köve
telte. Apponyi ugyanis éppen a 
békeszerződésekben nyomatéko 

" sah kifejezett egyenjogúság 
kétoldali betartásáért szállott

:

iiI ben ót rendeld jébwi felkeresni. Ezen 
rovatunk keretében Dr. Bíró teljesen [ fordul elő Skorbut náluk. 
díjtalanul ad fel világosítóét minden 
el yen olvasónknak, akinek efófiaetó-
se rendezve van. — Akik kérdéseikre gok távolléte élelmiszereinkből, 

betegséget okoz. A mai tudo
mány már nagy részben Ismeri , 
ezen anyagokat, amiket vitami- G

Dr. Bírótól magánleveleket várnak, 
ezt la Ingyen kapják, ha előfizetésü
ket agy évre alóra rendezik. Levelát 
az előfizetéssel együtt küldje a "Ka
nadai Magyar Újság" címére: *78 

Hergrave St. Winnipeg, Mán.

WW\ Que.
Que bee területén 50 lóbb szakemberek sem tudnak 

megfelelő kiutat mutatni a 
nyomasztó helyzetből.

centért bérelhető éven-noknak nevezünk. ként a fel nem fedezett 
érclelőhelyek ikerji.---- FOLYTATJUK*-honfitársaink

eóvalóiráesal áe pontot címmel ellátott levelekre válaszol, de bárki tetszés 
eaerlntl jeligét adhat még ezenkívül, ha még nevének kezdőbetűit sem akarja 
nyilvánosságra hozni. r-T~=! Alta.A ST. LAWRBNCE csatorná 

Zása ügyében kedvezően ala-, t/N-fW . R. I. A szájban levő fe
kély, mely a kezelés dacára se1 
gyógyul meg. alapos vizsgálat ku,t a már"már reménytelen
től kíván, mert ily fekélyekből nek vé,t helyzet a washingtoni 
rosszindulatú daganatok ered- 8Z6nátus bizottságának
hétnek Ily vizsgálatot csak na leKUtobbi üléaén Rsyelfe u"

gyan csak három-otödrész
rányban foglalt állást a kana
dai viziut megépítése mellett az 
amerikai parlament felsőháza s 
a törvényerőre emeléshez leg
alább két-harmad szavazattöbb

síkra 8 azt hangoztatta, hogy a 
Alberti hegyoldalain szerződések kölcsönös tisztelet 

több mint félmillió bentartása mentheti csak meg
Ltl.lC'í Rurópá; egyujabb háborut61

Nagyrészt Apponyi lángelméjé- 
SZOKATLAN szerencsétlen- nek köszönhető, hogy az utóbbi 

ség áldozatául esett a Waterton néhány év alatt megváltozott a 
tó vadban bővelkedő vidéke nemzetek álláspontja a magyar 
mellett egy négy éves kisleány, i kérdéssel szemben. 
aki egy megbokrosodott szelíd
őz feldöfött. Csak a kisleány gyár államférfiul ugyanekkori 
elősiető édesanyjának köszön- joggal nevezhetjük az elnyo- 
hető, hogy nem végződött ha- mott kisebbségek bajnokának: 
lállal a baleset. Az erdős vidé- szenzációs beszédeivel számta

lan alkalommal bebizonyította 
elszakított véreink panaszainak 
jogosságát és egymaga — aki 
sem elmet, sem rangot, sem ma 
gas fizetéssel járó hivatalt nem 
viselt w- több jót tett az általá
nos lefegyverzés 
mint sok nagy nemzet egész 
küldöttsége.

sj

A VITAMINOK azonban tudásunkat e téren ls 
előrevitték. Hogy csak példá
ikat említsek: Dániából a hábo-BRőbbi cikkeinkből láttuk, 

hogy táplálékunknak bizonyos í ru alatt sok vajat szállítottak 
mennyiségben fehérjéket szén- háborút viselő országokba 
hidrátokat (cukrot, keményítő- ezért a lakosság úgyszólván ki
félék) és zsírokat kell tártál- zárólag lefölözött tejet Ivott. Mrs G.F. A kis gyermeknek 
marnia. Ezek mellett az ásvá- Csakhamar azonban egy eddig a szemeit operálással lehet rend
nyl sók és a víz jelenléte élet- nagyon ritka betegség kezdett hozni. A kancsalság oka a ... , . .
fontosságú. A táplálkozás tudó- gyakorivá válni: a szemgolyó 8zemet mozgató egyik izomnak Segü® va" Muk8e*; 1mindeneset 
mánya 1915-lg azt tanította, lágyulása Ennek oka az volt. a rövidségében rejlik. Ezt az re.0ne"e,f8 Ja™lást mutat-
hogy az élet fenntartásához e- hogy a tejszínével, amit vajnak jzmot a műtét alkalmával át- !*a .a .. .n^, °n v|10.1 * , - kékén lakók állítása szerint az
lekre az anyagokra van szttksé dolgoztak fel, kiküldtek valamit vágják. Csak szemész szakor- emellje ’ ar a a g e e sege» ^ annyj az őz és szarvas,
gttnk. j az országból, aminek a jelenlé- vossal végeztesse az operációt, OÍ?,meg a szen u,s ezea u hogy alig tudnak megszabadul

* A háború szükségterhes ével, te e betegséget megakadályoz- mely a gyermek erejét egyálta- *(Zakán meS8zavazzak a Java8,a nl tőlük.
Iában nem veszi Igénybe.

Hasonlóképen a háború alatt T.L.W. A fülfolyásnak az VLr v'X . McDONALD volt tartományi
történt, hogy egy német hajó oka a középfülben levő Idült j >£jj) _ t/Hl. liberális pártvezért egyhangu-

i legénysége több mint kétszáz gyulladás és fertőzés. Ily ese- . >,-• Ontario farmjain lag ismét MacLeod város polgár
ember, súlyosan megbetegedett lekben nemcsak a dobhártya ^ 4 millió . hízóin.- mesterévé választották s ezzel
a szolgálat folyamán. A hajó I pusztult már el az évek óta tar- ivV , A ,ek • 1 *• y* mllH* a magyarság egyik legrégibb
nem tudati hazatérni és hosz- tó betegség folyamán, hanem a * tehenek “4m* jóakarója került újból vezető ál

! szabb Időt töltött a nyílt lenge- hallást közvetítő csontocskák is HÁROM kisgyermek sebe- lásba A,berta dél1 részének e-
, ren, ellenséges hajók zsákmá- többnyire károsodtak. Hallását sült meg súlyosan, midőn egy sylk fontos gócpontján A
I nyolásából tartván fenn magát. semmiképen vissza nem nyer- torontói házban felrobbant a | macleodl polgármester neje,
Élelmiszerük bőven volt. hús, heti a beteg oldalon, azonban a vízmelegítő tartány A gverme- Mar«aret Sommervtlle MJcDo- ben, harmadszor pedig 1922-ben
|llszt- cukor- zsir mindenkire tel- betegség kikezelése mégis na- kek gyanútlanul játszottak a nald különösen szivén viseli né fordult meg a nemcsak a legma1 ííf^termóbb. mint Utóbbi”o4l7» 
lett, csak friss főzeléknek vol- (gyón ajánlatos, mert a fertő- pincében midőn a baleset tör- pünk sorsát és miK számtalan ga8abb diplomáciai körökben, korlca.
tak hiányában. E betegséget, zott góc állandó veszélyt jelent tént s egyikük oly súlyos sérü-! értékes cikket irt az angolnyel- hanem az egyszerű nép leiké-! A Ooi««> Bmntam nagy nóps.erü-

! mely testi gyengeségben, leső-1 a szervezetére. Fülcseppek I- ,é8t szenvedett, hogy felépülő- vü laPokba,s a "Kanadal ”a" ben is éppenolyan kitörölhetet-1 ’t^.^go^n‘'"irüiujul" °hoö 
ványodasban. Ideggyengeség-: lyen bajt meg nem gyógyita- séhez alig van remény. | gyár Újság" részére, nagyrészt len nyomokat hagyott. Kana- annak tartalmiból 60 K.met oitethet:

I ben nyilvánult meg, szintén va- nak, hanem hetekig tartó keze- . * neki köszönhető, hogy fajunkat i dában ls járt hacsak rövid idő- vlMont éaaen a D&Ky ke,enda*é«
.lanti oly anyag okozta, amit, lésre van szüksége, amit csak ”>a már jobban ismerik és be- re is> tisztelőinek száma azon-1 C“'“’ W c,0I,“'50t »1,í“t““k
| rendes körülmények között táp fülbajokkal foglalkozó orvos-1^ , o ta"°‘ \a , „ j csülik a leggazdagabb préritar- ban ltt is 8Zám(alan Nein csu- «o«ben vagy bélyegben való bakot-lAtókukban m,gk.,U,k j,íge=t,„,„ „. ^7.I'P«n , SajTSÜT* *^* “^

repülőpostaforgalom. "Ennek ------- ------------- ----------- ------ --- gyá82alja tehát a modern
emlékére külön |jéTzésü bélye
get bocsátottak ki, mely iránt 
igen érdeklődnek a bélyeggyüj- 
aőlt. A london-buffalói repülő
posta közvetlen összeköttetés
ben áll úgy a montreali, mint a 
Winnipeg! . repülő-forgalommal, 
természetesen az Egyesült Álla 
rnokon keresztül.

gyobb helyen, jól felszerelt ren 
delében vagy kórházban eszkö
zölnek .

i ta.

érdekében, OOLDKN BÁNTAM, a Manitoba Agrt 
cultural College Utal kltenyésstett el
sőrangú minőségű legkoraibb caeme- 
ge-kukorica, aranyos-sárga színű, se- 
matosan édes 1x0.

Magától Luther Burbank növény- 
tudóstól siereste be 1923-ban a Win
nipeg! mezőgazdasági kísérleti állo
más est a tengeri-fajtát, mely a lég* 

, korábban érik be. A múlt évben már 
amert ka földjén másodszor 19111 augusztus 4.én asztalra került a dói

dén Bántam Minden kertéaikedó

A WINNIPEOI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

■ETEOSBOÉLYZa EGYLET I
Alakult 1907-ben Saját háza
Winnipeg. Elmwood. óóS Nalrn Apponyit nem hiába siratja 

az egész világ magyarsága: min 
denütt csak barátokat, tisztelő
ket hagyott maga után. Észak-

Ave. Az egyesület célja: tagjai 
nak betegség áe heláleeetl segé-
lysséss, a vallásos álét ápolása.
Magyar könyvtár. Az egylet tag 
jelnek minden vasárnap ás ün
nepnap a helyiség rendelkezé
sére áll. Heti *8.00 betegeegély 
áe M0.pt temetkezési segély.
Belépődíj 82 00, havMij 80 cent
KSagyOláe minden hó S.-lk va
sárnapján. — VIdákról egyelő
re csak pártoló tagokat vesz fel 
Minden érdeklőéi az egylet tlv 
kár-Jegyzőjéhez címzandó Rel- 
chsrdt Károly 211 Berry Street 
Egyleti hivatalos orvot: Dr. H. 
OSKLERS, dm: 878 Andersen 
A ve. Ph : 55 683. Lakáson

rendelés este 7 után.
mindenegyes vevőnek, amit 10 cent

McFAYDEN SEED Co , Winnipeg

Meghalt a modern kor 
‘Legnagyobb magyar-ja

Folytatás az 1-sö Oldalról 
mellyel meg tudta nyerni sok
szor legádázabb politikai ellen
feleit is. Miután pedig már a 
mu]t század végén őt tartották 
Európa egyik elismerten legki
válóbb közjogászának, 1904-ben 
neki, mint a nemzetközi Inter
parlamentáris Unió akkori elnö 
kének jutott az a megtisztelő 
feladat, hogy a St. Louiaban 
tartott világkiállítással kapcso
latban Washingtonba látogató 
képviselők nevében beszélt a 
kongresszushoz. Az amerikai' 
Lafayetten és a mi Kossuth La
josunkon kívül Apponyi volt az 
eigyetlen szónok, akinek ked
véért összehívták az amerikai 
parlament alsó- és felsőházát, 
azaz a kongresszust.

[Hi Segítségére le
szünk felesége, 
gyermekei vagy 
menyasszonyának 
a beutazási enge
dély megszerzé
sénél.

„ Köszönjük ! ’ ’ 
Kiáltják a 

Háziasszonyok 
Ezrei

Mérsékelt árak mellett
o

MAGYARORSZÁGBA
HARMADIK OSZTÁLYON 

NEW YORKBÓL VAGY HALIFAXBÓL 
HAMBURGBA

$88.00
NEW YORKTÓL -- BUDAPESTIG 

és VISSZA
$ 166.00

Rendseece* indulások nagy gyorsba Jókkal

: Mán.JI
éx

mU AXWELL HOUSE kávé — 
Ól a déli vidékek öröksége — 
megnyerte a kanadai háziasz- 
snonyok tetszését is a tengertől 
a tengerig. A Maxwell House 
kávé Kanada legnépszerűbb ká
véja

Először — mert ZAMATO
SABB . Másodszor—mert ZA
MATJA MINDÉG FRISS. Ma, 
mint bármikor, a Maxwell Hou
se kávét úgy pörkölik, hogy min 
denegyes belekevert kávéfaj 
megőrizze eredeti zamatját.

Egyetlen részecske sem illan- 
el a ZAMATBÓL! A különleges 

"Vita-Fresh csomagolás kivonja 
a levegőt a bádogdobozból, ami 
különben elveszi más kávé
fajták izét. A Maxwell Hou
se kávét Kanadában pörkö i 
ük és csomagolják. A

Manitoba Tyndall köz
sége mellett termelik 
ki a legtartósabb épü
let • mészkövet egész 

Kanadában

MORJtiS városkába niene- 
kült egy Julián nevű amerikai 
vállalkozó, akit három és fél
millió olajrészvény elspekulásá- 
val vádolnak az Egyesült Álla
mokban . A 25 ezer dolláros 6- 
vadék alatt szabadlábrahelye- 
zett kanadai születésű pénzem 
bér inkább elvesztette az óva
dékot, de nem volt hajlandó a- 
merikai bíróság elé állni. Ka
nadában minden veszély nélkül 
meghúzhatta magát Julián, mi
után a két ország közötti kia
datási megegyezés hasonló e- 
setekre nem vonatkozik.

•SBÍHAMBURG-AMEMCAN UK
vagy a helyi ügynök

Irodáink:
Winnipeg,

Vancouver, Montreal

MAGYAR BIRKÓZÓ AZ RK0 WINNIPEG
SZÍNHÁZBAN

■

$d §
(Fért Sir . Portage A ve közelében) 
pénteken, február 17.-ón Mt. '/,% kor 

V8GKIM ERŰ LESIG

CANTONWINE - M0N0HAM ele*
(ELŐDÖNTŐ)

Miután ellenezte Bécs politi
káját. Apponyi nem vállalt sze
repet a magyar kormányban, 
csupán a koalíció Idején töltöt
te be rövid időn át a közokta
tásügyi tárcát. Az 6 nevéhez 
fűződik többek között az ingye
nes népoktatás törvénybelkta- 

A HIDEG Armstrongban érte tása ls. Ezután ismét ellenzék
ei mélypontját, amennyiben 52 be vonult és nem te vállalt Béná
tokra szállott le a hőmérő. Sok miféle állást, mígnem a győztes 
helyütt kigyulladt a ház a rossz antanthatalmak felosztották az 
építésű kémények, illetőleg az 
erős fűtés miatt. Windsorban

M er
dm

§ *V? ■
H ORGOVÁNYI

MIHÁLY—r
Á ■ VANKA ZELEZNIAK ellen

IZGALMAS ELŐMÉRKŐZ66— -

LL HOUSE GA H ÉLT ARAK: ide, 75c. $1.00, *1.5} óe 
Vigalmi adó — Hölgyek 25c 

(Helyet foglalni Breckoo . dohányországot, akkor Apponyi sietett 
a magyar ügy megmentésére, 

több száz tekolásgyérmékét fa- De ekkor sem mint állami híva-
áradátea lehet telefon 25—201).

i i
-



hogy kihívók lennének. A fiatal fészkelte magát a németek síi- [ gyarcrszág, Ausztria és Bulgá
ria javára, úgyhogy csupán a 

Ez a nagy siker azonban sem ’ régi Szerbia marad meg. 4. Ru 
ország az erő és a szépség or- mi ahhoz képest, amit a Fran- mánia megcsonkítása Magyar- 

l'Szága." ! ciska a Berlinben élő ‘Kelet fial* ország s Bulgária javára. 5. Tu
"Egy néma filmből, a Magyar nál elért. Az egyetemen minden nisz, Korzika s Nizza átengedé- 

Rapszódiából Ismertük meg az alkalommal megrohannak a Ja- se Olaszországnak és bizonyos 
istenadta búzatermő magyar ró pánok, kínaiak és indiaiak. Min ;

— Amikor megkezdték a tü- na varázsát, az aratás költőlsé- den egyes alkalommal Gaál 
dozo Intézetet nyitottak meg. dőbeteg-gondozók a működésű- gét. a faj nőinek arisztokrati- Franciskát illetőleg adnak kife- 
bogy felvegyék a harcot a 'e*-,krt, az első évben csak 26.545 kug báját, a csárdást táncotok jezést elragadtatásuknak. Pe- 
atattamosabb betegséggel, atu- beteg kereste fel az intézeket rengő-ringó hajladozását.” | dig Franciska filmje ma már a1 
dovsezei. A 'aro'’. T/TUV egy évre rá már 60,000-ren vo!- "Később kaptuk a Szivek me- külvárosok közönségét szóra-j 
pontjain vannak ezek a Kis kor- lak akik segítségre szorultok, tödiája cimü filmet, mely felejt- koztotja Berlinben. A nagy szin '
házak es igazan nagvszeru e- i924-ben pedig már 130,000-ren hetetlen benyomást hagyott hát házakat rég megjárta már. A
redményeket mutatnak rei . kerestek gyógyulást. legutóbb ra a külföldi nézőkben. Most sárga fiuk azonban még most is,
■Kanadai Magyal jsag buda-már több roint 210 o°° ember pedig Útjuk a Mária, magyar le túláradó rajongással beszélnek! ________

<14v tUnir kkai* v" a^°'' vette igénybe az ingyenes orvo- genda (Tavaszt zápor) cimü fii- honfitársnőkröl Az egyik mán- történelmi alakja, a később len bán, ahol a Báthory István ne* 
a T 8'8 - .?Ze,6 si segítséget ; met, amelyben a mi Annabel- dzsuriai kollegám tegnap vallót- gvel királlyá koronázott Bátho- vét viselő ezred állomásozik,

a következőket mondott! 1 ~ Természetesen nagyon lénk oly könnyen beilleszkedett _ ta be:
Minden modern városnak me3ÍSZe vagyunk még attól, a magyar légkörbe s végül Bécs ,— Kétszer még egy filmet gyár- és Lengyelhon fővárosai-

kötelessége küzdeni a tüdő vész h°gy egyszerűen kijelenthet-; ben(!) most ünnepük a Papri- sem néztem meg életemben, de bán megünnepelni ez év őszén,
ellen Most már tíz körűiét van "én*1: legyőztük a tüdővészt. kában az uj fiatal magyar mo- a Paprikát már harmadszor lát- A Báthory emlékév ünnepségei
ahonnan állandó támadásokat Sajnos rengeteg a tüdőbetegek ziszlnésznőt, Gaál Francit, aki tam s megnézem negyedszer Is, ezek szerint 1933 szeptemberé-
intézüiik a betegség ellen 1917 sz*ma a magyar fővárosban, de figyelemreméltó tehetség s a vt-' mert most hallom, hogy az egyik ben veszik kezdetüket, amikor
elején építettük fel az első tü- n,<*3 több volna, ha a hatóságok lágsiker utján halad külvárosi moziban játszák még ! Báthory István születésének

* I ölhetett kezekkel néznék a be- “Röviden: Magyarország kéz Ez ugyan körülményes villamos 400 éves évfordulóján az Ország
tegségek terjedését. A lakosság dl elfoglalni helyét a nemzetkö- utazásba kerül, de mindegy, ház-téren az egész ország tár-

zi kinematográfiában1' A müvé-i Érdemes . . . sadalmának képviselői, vála
sz! Európa nem feledkezik most S a sárga fiuk éppen a filmen mint az erdélyi és a lengyelor-
már el a színek és festőtség 1- keresztül érdeklődést tanuslta- szágl delegációk előtt a herceg-
lyen gazdag tárházáról, a ma- nak Magyarország iránt. Eddig prímás ünnepi misét mond.
gyár nép előzékenységéről és mindegyikük biztosított engem,

Mindenki összefog a tüdővész ellen francia gyarmatok átengedése gyei Goetfel Ferdinándnak “Zbo
j rowski Sámuel" cimü történel- 

Ennek magyarázata pedig az ml színmüvét, amely Báthory 
hogy a jelenlegi "béke" a kis- (István alakját és uralkodását vt 
antantnak is, gyámolitójának Is szí színpadra. A darabot to- 
évről-évre — drágább lesz.

lányok utánozhatatlanul bájo-1 vébe 
sak, elevenek és vidámak. Ez az

Németországnak.
Amikor nagy a nyomor, a be- most tudtuk az építkezést befe- 

tegség akkor tud igazán pusz- jezni. 300,000 pengővel épitét- j 
titoni Budapest székesfőváros tűk fel az uj kórházat. Átlag 
nagyon sokat áldoz a betegéé- minden százezer lakosra egy 
gek megakadályozására. Rövid gondozó-intézet jut 
néhány nap alatt tíz tüdő-gon-

valy mutatta be Igen nagy siker 
rel a varsói Nemzeti Színház és 
azóta Is folyton játsszák.

*

Szabolcs megye fiából —
a lengyelek királya

KÉT ORSZÁG ÜNNEPLI A 400 ÉVE SZÜLETETT BÁTHORY 
ISTVÁN EMLÉKÉT. “AKI BAR ÖRÖKKÉ ÉLNE!

helyén, valamint Salgótarján-

A Nemzetközi Történelmi Tár 
sulat 1933 augusztusában Kra- 
kóban egy dlszülést szentel Bá
thory István emlékének, amely 

-ülés résztvevői között francia 
nyelvű albumot fognak szétosz
tani . Lengyelországban általá
nos lelkesedés kíséri az előké
születeket s az ünnepséggel kap 
csolatbaii felújították a régi köz 
mondást: “Bár örökké élne Bá
thory s akkor ismét boldog le
hetne Lengyelország népe!"

■:

A magyar szabadság nagy

A Nemzeti Múzeumban kiállí
tást rendeznek a Báthory-erek- 
lyékből, amelyeket Lengyelor
szágba is kivisznek bemutatni. 
Az emlékév folyamán a Nemze
ti Színházban bemutatják a len

ry István emlékét fogják Ma-

dőbeteg-gondozó Intézetet s az
óta évről-évre egy-egy újabb
otthon készül 1929-ben hatá- raS>" ezeretettel nézi ennek az

intézménynek a fejlődését. Ma
' már mindenki tisztában azzal, 
hagy csak ezzel a rendszeres, ki 

' tartó munkával lehet a tüdő-
I vész terjedésének gátat vetni. j szent buzgalmáról, amit okta- hogy hazatérése előtt feltétle-

lanság lenne parlagon hagyni”. nül meglátogatja Magyarorszá- 
Ugyancsak óriási sikere volt gpt., Egy indiai kollégám dokto- 

a “Paprika" cimü magyar film ri vizsgája után tengeri utón 
nek a német fővárosban, amiről akart hazatérni, de most elha- 
az alábbi sorokat egyik berlini tározta, hogy vasúton megy. 

Valamikor úgy fognak meg- mint a felkínált Ipari részvénye magyar egyetemi hallgató kül-Jmert Így, ha kerülővel is. 
emlékezni a mostani Időkről,: két átvették. A pénzintézetek dötte: -t ■ | Magyarországot útjába ejtheti.
mint a nagy erőfeszítések kor- tulajdonában vannak a részvé- Ami több itt élő magyar film- Magyarországi látogatásra ké-

szinésznőnek csak hosszabb idő szül több berlini főiskolán tonu- 
után sikerült többé-kevésbé, azt ló honfitársa is.
Gaál Franciska egy csapásra el 
intézte: meghódította első film- sárga veszedelmet 
jével, a Paprikával Berlint. Be- film!

7 nap alatt MAGYARORSZÁGBA
NEW YORKBÓL, A VILÁG LEGGYORSABB HAJÓINrortyk el a tizedik intézet meg

építését, sajnos olyanok voltok 
a gazdasági viszonyok, hogy az 
építkezés csak a múlt év tava
szán Indulhatott meg. Közben 
sok minden baj volt és csak

Ugyanakkor iktatják törvény 
be Báthory István emlékét. Ezt 
követi egy filléres gyorssal ren
dezett nemzett zarándoklat 
Krakóba, Báthory sírjához. 
Majd leleplezik Budapesten Bá
thory István szobrát. Országos 

de emlékünnepély lesz a Magyar 
Tudományos Akadémiában, ün
nepségek a Szabolcs megyei 
Nyírbátorban, a Báthoryak ősi

PAIZS ÖDÖN
BREMEN • EURÓPA
Külön Lloyd gyorsvonat indul a bremanhavenl kikötőből, köz
vetlen a hajó mellől, amely a legkényelmesebb utazást biztosítja

Budapestig.
A LEGGYORSABB UT AZ ÓHAZABA
Információkért forduljon a helyi ügynökhöz, vagy

Uj alapokra fektetik a gyárpolitikát

NORTH GERMÁN LLOYD
szakáról. Nagyon sok terv ve- nyék, viszont még nem indult 
tődlk fel a megcsonkított óba- meg az a közgazdasági vérke- 
zában is. Mindenki azon töri a ringés, amire feltétlenül szűk- 
fejét, hogyan lehetne a nehéz- ség van.
Bégeken átvergődni. Ez a kis , ,
ország élni akar és még a vi-> Eg-V^rre a r<Sgi ailapotokat 
lágválságban sem adja fel re-! helyreállítani nem lehet, tehát 
ménvét ezt fokozatosan kell csinálni.

, . . . Ezért merült fel az a terv, hogyMost újra erdekes terv me- '
rült fel a magyar Ipar megmenr meSalapitjak a nagy magyar Magyarország újjászületésé-' kássál szemben épp úgy, mint 
lésére. Nagyon sok egészséges i|lari holdinKot az 'llari jelzá- rf-| irt Anglia nagy politikai fo- a közjóért dolgozó vállalkozóval 
iparvállalatunk volna, amelyek S lo8lnt®zet bekapcsolásával. Ez lyóirata, az “Observer”. Ostor- szemben. Az ellenzéki sajtó már 
azonban megfelelő hitel úélkül az íntézet valósággal a magyar ért gZjvesen szaladunk a szóm- nem nevezi diktátornak, vagy 
nem tudnak boldogulni. Azelőtt:lpaz '‘ozJ™n^a tenne' Nincs is szédba, sőt messzebb is, ha a- diktátor-jelöltnek,
a részvényesek pénze dolgozott azukséS állami garanciára, mert tyafit lehet ütni, virágért csak tátomak.
a részvénytársaságokban, a a a nlas- ar gazdasági élet ősz- akkor, ha ravatalra hozzuk.
tőzsde azonban már régen el- S'ef°s. ug> egymagában is elég *;os, jtt egy kjs bokréta, nem is bős konnányzatának
vesztette jelentőségét és a ko-i ero‘k,épvis®! 8 Jendulet,^t tU(* mentünk érte, magától jött,! nyeire mutat, ezek között az ; 
molyabb ipar-vállalatok mögött 'najd k? cso'loznl a va ságga messziről olasz-magyar, az osztrák-ma-
álló pénzintézetek évek hosszú kuzlv°d° gyáriparnak. Újabb időben az angol sajtó- gyár kereskedelmi szerzódések-
során át nem tettek egyebet.

654 MAIN ST. WINNIPEG

így idéz elő Magyarországon
egy jó

Az uj rend visszhangja Angliában

hanem agi-

Az "Observer'' ezután Göm- 
eredmé-

ban egyre sűrűbb az irántunk re és a cseh-magyar gazdasági 
való barátságos hang, a londoni egyezményre, a mezőgazdasági 
“Observer” például. Magyaron- hitelekre, a statárium eltörlésé- 
szág újjászületését üdvözli az re, a kartellek megrendszabá- 
uj kormányzatban. J lyozására. “A kereskedelmi e- j

“Senki — Írja az Observer — gyezmények gyors megkötése, 
más nem indíthatta volna úgy különösen a másfél-éves vám-; 

magyar reneszánszot, háború után létrejött cseh szer-1

p— ö— i
!

Páris és Berlin az „erő és a szépség 
országáéról

FRANCIAORSZÁG LEGELTERJEDTEBB LAPJA, A “LE 
TEMPS" FELTŰNŐ CIKKET IRT A MAGYAR FILMRŐL 

— “MAGYARORSZÁG KEZDI ELFOGLALNI HELYÉT A 
NEMZETKÖZI KINEMATOGRA FIABAN"

I

meg a
mint Gömbös. Ha a helyzet né-1 ződés, kétségtelenül kiváló si- 
héz Is még, a hangulat remény- kere a kormánynak". Most ké- 
kedő. Gömbös nem burkolódzik szül a javaslat egyebek közt a 
hallgatásba, nem szereti a haj- biztosítási kérdésre, a rokkant,! 
bókolást, beszéde tele magyar és a nyugdíjtörvényre, a belső 
gerinccel, támadóinak maga fe- telepítésre, a titkos választójog 
lel. Igazságos akar lenni mun- országos kiterjesztésére.

A legnagyobb francia napilap sokkal olcsóbban lehet élni, 
bán a "Le Temps"-ben érdekes' mint Páris környékén". 
cikk Jelent meg a magyar fii- Majd Így folytatódik a cikk: 
mekkel kapcsolatban. Emilé “Magyarország felajánlja stu 
Vulllermoz a cikk Írója, már az dióit, villamos világítását, keze 
első mondatban rámutat a cikk munkáját, ékességeit, népvisele 
velejére: Egszakadás, földindulástét és az idegenek a természet

“Egyldő óta Magyarország i- ajándékaiért cserébe elhozzák Prágából Írják: Revíziós nyt- kai i örök mindjobban borzong- 
rint komolyan kezdenek érdek-1 rendezőiket, művészeiket, szer- utkozat, hírlapi cikk, alig kel- va tárgyalják. De, hó: mit is
lődnl a film diplomatái. A Duna zőlket, zenészeiket.” tett még akkora izgalmat sajtó- irt rz a francia újságíró? Azt,
meptéről több film Jött Pártéba "A gazdaságtan! politika ér- bán, politikai körökben egy-, hogy az 1933. év a revízió esz- 
és emögött nem pusztáé azt az dekes fejezetét jelenti ez a film aránt. mint André Cheradame tendeje lesz és, hogy Európa
Indokot kell keresni, hogy Bu- világából és ez megerősíti a film francia újságíró legutóbb meg- most már a következei történel-
dapest és Magyarország csodá- nemzetkézi szolidaritásának tan'jelent egyik cikke, illetőleg az ml mozzanatok felé hatod: 
latosan gazdag festői képekben tételét is. Biztosan vannak má* 1933 évre vonatkozó jövendő-; 1. Franciaország középeuró-
Gazdaságt okok is rejlenek emö Uyen területek Is, ahol hasonló lése. Máskor, az Ilyesmit a #ai szövetségeseinek eViagyatá 
gött " i kísérletek eredményt hoznának' cseh, rumán, délszláv lapok el- sa Franciaország részéről. 2.

“Egyrészt a 'befagyasztott hl Igen figyelemreméltó a cikk hallgatják és prágai politikai kő! Közép- éa Kelet-Európa rende
let' országában nincs megfelelő következő része is: 
tőke filmek gyártására, viszont

rökben csak fölényes mosoly-; zése a német program szerint, 
“Ifagyarorsxág a kinematog- parsai emlegették, ha emleget- azaz Lengyelország megkisebbi 

a kölcaön-dÍjakból az országban rafiái szempontból igen értékes ték. Most meg — égszakadás, tése olyan állammá, amely va- 
kényszerüaégbő) otthagyott tő- tulajdonságokkal rendelkezik. földindulás, a fejemen egy köp- lósággal, alá ja lesz vetve Berlin 
kék jól felhasználhatók. Annál A faj szép, a férfiak férfiasak s panás: szaladj te is paJL'i — hatolnának. 3. Jugoszlávia 
Is Inkább, mert a Duna mentén nemes mozdulatunk anélkül, legalább a cseh lapok cs politi- szétderabolása Olaszország, Ma
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZER K ESZTŐSKGKXKK JELENTÉSEI

lUDAMWTI H/KRKraXTÓséOlN'K CIMK: IlKCKllpM HXNIK1K ITCA 1H. IV. 1. V

A rossz üzleti viszonyok teljesen lehetetlenné tették, hogy évtizedes szokása szerint a 
VÖRÖS KERESZT PATIKA mindenkinek falinaptárt adjon ajándékba. És hogy ezt nem 

teheti meg, a legjobban a patika vezetősége sajnálja.
Nagy költség árán beszereztünk egy pár száz

Díszes Falinaptárt
ÉS AMÍG A KÉSZLET TART,

TELJESEN INGYEN ADUNK
VÁLASSZON!mindazoknak, akik egy nagy családi bádogdoboz PURGAItET 

gyomor és vértisztltó gyógycukorkát rendelnek meg egy dol
lárért. Csak a vámra, szállításra és csomagolásra küldjön 15 
cent bélyeget.

Azért választottuk a PURGARET gyomor és vértisztltó 
gyógycukorkát, mert erre a kiváló gyógyszerre beteg és egész 
séges embernek egyformán szüksége van. Ez egy nélkülözhe
tetlen háziszer, melynek egy családnál sem szabad hiányozni.

Egészséges Embernek 
pedig bizonyos időközben 
egészsége megóvása miatt 
használni kell egy általá
nos gyomor- és szervezet 
tisztítót, mely elősegíti a 
természet munkáját, meg
tisztítja a gyomorfalakat, 
megolajozza a szervezet gé 
pezetét és betegségekkel 
szemben ellentállóvá teszi.
Ezért neki is

PURGARET Gyomor- s Vértisztltó Cukorkát KELL használni!

De ha el van látva e kiváló egészséget hozó és egészséget 
megtartó világhíres szerrel és nem akar most még egy doboz
zal rendelni, akkor is elküldjük, ha egy dolláros, vagy azon
felül! rendeléshez a 15 cent költséget mellékeli.

Szent képes naptár 
leírása:

A Madonna éa Gyermeke a Cl 
me e gyönyörű naptár képnek. 
Világhíres festmény, melynek 
vallásos tárgya Ihlettel árasat- 
ja as égést családot. A vallás, 
a hit megerősíti csüggedő lelkét 
■ vigasztalást nyújt- a stenve- 
dSknek.

Beteg Embernek
aki étvágytalanság, nehéz ssé- 
kelés, gyomorcslkarás, gyomor 
görcs, gyomornyomás, bevont- 
nyelv, szél bántál mák, savanyu 
felbüffögés, fejfájás, gyomoré
gés, undor, kedvtelenség, fá
radtság érzése, rossz alvás, ál
landó szédülés, bőrkiütések, vér 
tlaztátalanaág okozta reumát 
bántalmak, a belek rendetlen 
működésének, de főleg aa IN- 
TESTINAL STAT18, azaz ele
mésztett ételeknek a belekben 
való Idóntull tartózkodásának a 
következményeiben szenved.

A kanadai naptár 
leírása:

Kanada vad regényes erdősé
gének egyik tiastásán a tó part 
ján játszódik le ex a jelenet, a- 
mely J H. Oolden világhírét 
festménye. Két magyar ember 
pihenését mutatja. Ott van a 
sátor a tópartján felütve. Előt
te szabad tűsnél egyik honfitár
sunk szalonnát tűt. míg a má
sik éppen most érkezik 
nakjával éa hozza a halakat az 
ízletes vacsorához. Már alko- 
nyodik. A letűnő nap megtört 
sugarai a tő vizében ezerszere
sen csapódnak viasza a szivár
vány minden színében. A ter
mészet gyönyörű zzlopompáját 
nagyon kevés ember tudta még 
úgy megfesteni, mint Oolden. 
Ez a mesterma minden család 
házának diliére fog válni éa 
meg fogja bámulni mindenki, a- 
ki csak Útja.
ÍRJA MEG MELYIKET 

AKARJA

meg csó

Vörös Kereszt Patika, 12302 Buckeye Road, Cleveland, Ohio 

Tessékgazonnal küldeni a következő szert............................

Fontos!Itt küldöm az árát és 15 centet az 1933-ik évi f^inaptár cso- 
tagolási, szállítási és vám-költségére. Tessék a naptárt is 

izonnal küldeni.
NAGYOK 
KUNK VAN. A RENDELÉSE
KET A BEÉRKEZÉS SOR
RENDJÉBEN KÜLDJÜK. HA 
A NAPTÁRAK' ELTOOTNAK, 
MAR NEM KAPHAT. SIES
SEN. TÖLTSE KI E SZEL
VÉNYT ÉS KÜLDJE BE A- 
ZONNAL.

KEVÉS NAPTÁ-

Név

Cím
Küldhet papírpénzt és bélyeget is.
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EGYLETEK-EGYHÁZAK ORVOSOK EGYEDÜLI KERESZTÉNY ORVOSI RENDELŐ 
MONTREALBAN, AHOL MAGYARUL BESZÉLHET

Dr. A. FrederickiA TORONTO! MAGYAR
■aftista oyolekezet Dr. BIRO KAROLY A Notre Dame Hcsphal orvosa. Specialista belső *e nemi 

betegségekben. Vér- és vizelet-vizsgálat. Eredménnyel 
gyógyít reumát tüdőbetegségeket stb. Szülészet — Hívásra 

jön házhoz. — Mérsékelt árak.
15 Ontario St East, közel a St. Lawrence (8 Mais St.-bez)

Sebész ée belgyógyász 
a budapesti Gr. Apponyi 
Paliklinika v. tanársegédje

d.e. %io-tői 

7-1* prö 1
MONTREALUj Magyar Ima és Énekeskőny 

vek nagy választékban 
kaphatók

| A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cím: Sisters of Social Service 

Stockholm, Sask.

SASKATOONarai Tel. HA. 7413 — Rendelő órák: 10—3 és 7—9.MA énekkar gyakorlat 
Wetiaae, Ont. A Regent és 
Baatar Lan* őreik sarkán tévé 
•ajél
eámap d.e. %1M* Imaóra 
1M# Vaaérnapl laknia. 11-tiH

123—20th Street Weet 
Telefon: 2724

. M ve-
Dr. H. HERSHFIELD Dr. J. POLLACKi

wm 4e a*4ez 
I ée Aéntpanauair-

■EFOméATIMwinnMI orvos ts scaesz
Nemi betegségek epeeialletéja,

villemoe gyégykeeelée 
Rendel: Mél S4g ée Mól éig

$51 Bathurst Street 
TORONTO, Ont.

CM. MAI Uhuéin egylet Bser- 
MAI Imaóra.EOVMAZ I

*S Main St ée Alexander A ve earek 
WINNI»EO. Mán. 

rendelé teMfen: ........................ SSéOO
•i ist

exeretettel hl vünk IMindenkit 
Lelkén*:
IS Ölen Mernie St. Torontó Ont 

Telefen: Wlnpeaele

Rév. Bállá György
BÓ0 órakor a MacDo- 

aaM A ve -a leró Pótol Deeglea

Bd MAOVARUL BCaZtLONKI
eled hÁtlón A RAVMONDt ELSŐ MAQYAR

asmVl ROaCDALE-l MAOYAR 
aETEOSEOELYZS EOYLET 

Alakult II
OELYZO EOYET. 

Alakún: 1927 aug. Lee.
Tagjainak szórna: 71 

As aaztat gySlAeeit
vasárnap Jéa tartja.

MAI é.-lg.
*m Tel.- eriee

(kendnek: Saabé György
in

tagjakóeelMa ieaa. Egylet ónk kart gyű ló-ót
SóJegyed: Frtebert Antal.

a. I órai kadétul tartja BaléÖvékéé preebyter: Miklós Jóreel ll.OS. Havi AU TS oent. Orvosipédlj 14.ee melyből ll.PO-et a 
kSayvtár fOnntartéeárs tóról 
tank. míg g fí.OO forgótökáta 
tag kilépésekor hiány nélkül 
vleesakapja. hogy ka hétréléka

u* tg* sóit betegség ben
Beaee Laloa, Denczl. András. M M. Hajéi esetén: I84.ee te- 

ée minden tag atáa tl.SSlf) Parkéi leire, Kolosévá ry 
Andris Kakik létrán. Fél Ka- 
roly éa Dobovksky Gésa.

fisét as egylet temetési költség
elmén Tagok felvétel# a havi

Tagokat, esek orvom Igaaoi 
vénnyel vessünk fel. Tagiégi 
Alj havonta $1.80. melynek aDe- 
nében $106 hetleególyt fizetünk 
belesel Ml történt betegség 
tán. a már hat napot inogna 
laúó betegségnél ai alsó naptól 
Jár segély Haléi esetén temet 
késést segély STB.Ói ée e hátra 
maradottak résedre tagonként 
W.W Ae egyletet tagjai Iri
nyit lék. Léplen be On la éa * 

a béré'eág ée testvéri eée 
meledt* érséeét mert nem ted- 
Jnk mit kos ránk a kóvetkeeó 

— M-gkemeéeek Mér 
kos János titkár elmére ktudeo 
dók 7 0 AKR1AL. AHa:

gyüléwken, minden bd második
veeáraapjAn A.a. 1 Arakor, a 
mikor la lé évtől ÓO érig ve 
egünk fai a) tagokat orvnál hl 
•onyttvény alapján. Raymond 
ée kürnyékl honfitársaink lépte 
lek be egyletünkbe — hles min

WINDaOR, ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUS

magyar HiTKGzaee ERED. B. PENNOCKMAGYAR ORVOSSenkit érhet balest t.
As egylet Jelszava. QeezetarVasárnapi asenl misék: t éra 

kor kis mise, *11 Arakor nagy
! Dr. SOLE MIKLÓS B. A., LL. B.

OGYveo es közjegyző

Edroonton, Álla.
604 Teglcr Bldg,
* 1b centet Őrlet felett 

Tel 4628 0 24628 Leké# 811S6 
Fiókiroda: WEÜTLOCK, Alti

tóéban az éréi
ml*. Litánia Ó O M$-hor, » Ab egyletet érdeklő mltvlen le 

reléié! « titkár elmére küldendő 
CSABA Y Jósáét BOX: *80 
Ravnmed. Alfa.

v. klinikai orvos 
141 Main St. East.

lőtte est. olvasó mondás s gyer
mekek tanítása. Keres* te lése* 
Utánié alán. Elad vasárnap IS- 
tői Mg eseataóg lmádás.

Kurátort gyűld# minden bd * 
86 esem hatján este 8 Arakor.

Oltáregylet havi gyűld* min 
den hó második vasárnapján 11- 
tánls után a templom tanács-

HamiltonOnt.Ars

Telefon: Baker 3372
i

EOMONTONI BETE0ŰE0BLVZ6 
EGYLET

EGMONTON, Art* - Az elad ma 
eyar efylet Edmentónban 

AIAKULT 1929-BAN

termőben. Róssafüsós titok oes 
tán minden bd első vasárnap
ján litánia után e templomban 
Bt. Antal betegwgdlysd egylet 
havi gyűld* minden bd alsó ve, 
eársapján Utánié után a temp
lom tanácstermében. Ifjúsági 
egylet e Jétus Bet. Sslve táreu 
lat Idóról Időre megállapítja 
gyűlését. Templom Parent ée 
Bhepherd eorner. Plébánia temp 
lom mellett Parent A ve 1141.

Dr. P. H MeNVLTT M. D. C.M 

Röntgen specialista. sebén MAGYAR PATIKATUDJA ÖN Ml A LEGOLCSÓBB 
— A “KANADAI MAGYAR 

ÚJSÁG" ELŐFIZETÉSE melyben bármilyen orvosságok, 
vagy drugetere tárgyak kapha
tók, — írja meg bajét és ren

delését magyarul. Ingyen 
felvilágosítás.

MASSIG’S ORUGSTORE 
—11th A ve REGINA, űeek

és nőgyógyász
nndelő: 800 Power Bldg.

Heti gyűléseit tartja minden hó 
DTOIHO vasárnapján két órai 
kezdettel,
Belépő dij: $1.60. orvosi vize LAKA8 1$$ Harrow Street

HETI 4 CENT KIADÁSÉRT 
MINDENRŐL TÁJÉKOZTATJA 

A"Ml LAPUNK"

WINNIPEG, MÁN. 
Telefon: $$.$!$. Telefon 48.809

gálát dija 1 dollár, tagsági díj
havonta: $1.S0. melynek el
lenében * egylet betegség vagy
beleset esetén nyolc dollár áe
76 centet fisét hetenként Halál 
esetén temetési kóltség TS dollár 
Tteesamamdottak részére tagon 
ként egy dollár.
As egyletet tagjai Irányítják.
tépjen be ön Is és érés* s ba
rátság és testéért»ég Igazi lsét. 
Az egy Jet könyvtára díjtalanul 
áll e tagság rendelkesóeóre. 
ás egylet Jelesava:
„Le » kalappal, az oly magyar 
előtt, aki hO tagja agy magyar 
egyletnek Kanadában.- 
Megkeresések as elnök elmére 
küldendők: 10580 — 96 Street 
Edmonton, Alti.

Dr. Román PniewskyBő választék “COLUMBIA" 
MAGYAR GRAMOFON-LEMEZEKBEN 

10 inch — 65 cent

A WINDSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Lelkén: Dr. Molnár Jené 581 
Quellét te A ve. Wlndeer, Ont. 
Gondnok: Bányai Ferenc Pénz 
térnek: Rimauombati István.
Jegyzi: Deróczy Ferenc. El# 
Járók: Cserepei József, Kováeh 
Liszté, Soomodi Jón*. 
Istentiszteletek: Minden vasár
nap d e. fél 11 órakor és este 
T órakor Vasárnapi Iskola: 
Minden vasárnap reggel 1,80-kor

Sok évi gyakorlattal nagy európai kórházakban 
és klinikákon

Specialista belső, vér- és női betegségeknél 
3597 ST URBAIN ST. APT 8 — MONTREAL 

Comer Prince Arthur St.
Rendelő órák: d.u. 3—8 

Telefon: HA. 7623

Pénzküldés
A “ROSKOPF PATENT” URAK 

Tökéletes őrs-javítás -----—

órák, ékszerek 
egyedüli kanadai lerakat! 

Külföldi cigarstta-papirok

DANUBIA CO. J645 Main Street, WINNIPEG, MANITOBA. 
Kanada bármely részébe küldünk csomagokat 

$5 00-on felüli rendeléseket bérmentve szállítunk! 
KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET!LUKACS LAJOS Minők

MAQYAR ORVOSI RENDELŐ! 
Telefon: Lancaster 3927 Dr.B.J.Ginsburg

Dr. B. Rabinovitch ORVOS
a bőr- éa nemi betegségek

Specialistája
Rendel: reggel • érától sete Mg 
408-4 McARTyUR Bldg. 4 am.

WINNIPEG, Mán.
(a Porta g* A ve, közvetlen a 
Main St. sarkán, a Child’e 

étterem épületében) 
Németül la beesői!

B 8c. M.D.C.M. 
Teljesen újjáalakított, leymo- 
dernebbür felszerelt orvosi kIL 

-ilka, ahol már magyarul is 
beszélhet.

BELSŐ- VER- éa NEMI BETEG
SÉGEK SPECIALISTÁJA 

Rendelő órák: Reggel 10-től 
este 9-:g. vasárnap d.e. 11—1ig 

16 Ontario Street East. 
MONTREAL.

GAZDAG HÁZASULANDÓKRÓL 
hoaazu névsorunk van és bárkit tel 
jsaen titokban ée haladék nélkül 
bevezetünk a házasság révébe. 
Forduljon bizalommal házaseágkőz 

vetítő Irodánkhoz:

“ G LOBÚS”
382 Bathurst St. TORONTO Ont. 
írjon teljesen ingyenes jegyzékünk 

ért és csatoljon hozzá válasz
bélyeget!

Dr.V.K. O’G ORMÁN
ORVOS e« SE Bt82

642 Tegler Buildmg
Randalé telefon: 23611 

Lakás: 8802 11 Uh St. Phon: 2S81S 

EDMONTON, ALT A.

PEOPLL’S STORES
TEA es KAV« ÁRUHÁZ

Eladás nagyban ée kicsinyben
294 QUEEN ST w. 
Taiafan: ELgin 7S82 

8842 DUNDAS ST. W

12U BLOOR BT. W
Talap*: KEnweed 4918 w.

TOSONTO, Ont

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, kerestetéseket 
felvesz a lapszámára.

MAGVAS OTTHON SZÁLLODA 
40Ő- -A. A ve. South

Lakás: 609—13 Str. 
LETHBRIDGE. ALTA.

ALBERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Központ: Calgary. EgybEiak:
Lethbrtdge. Raymond, Leduc, 
Tábor, Brooka. Iztentlaiteletek 
sorrendje:
Lelkén: Buciin Béla 511- ISth 
A ve Kast. Calgary. Alis 
Calgary: a hónap 1. éa 4. 
sároapján d.u. $ óra. Lethbrld- 
ge: a hó 3.-lk vasárnapján d.e. 
11 óra Raymond: a hó l.lk ra- 
eárnapján d.u. 3 óra. Leduci uj 
telep: a hó elsó vasárnapján d. 
u. 2 óra. Teher és Brooka: a eá 
toros ünnepeken előre megha- 
tároaott Időben. Egyhizgondno- 
kok: Calgary: Báthory István. 
Lethbridre: Nagy Péter. Ray
mond; Némedy Gyula. Leduc: 
Csizmadia András. Pénztárno
kok : Calgary Uléel István Leth 
brldge Kató Imre. Raymond Só
ra Gáspár.

TS-

KATHOLIKUS MAGYAR 
ISTENTISZTELETET

Híva* •

* tan.
Mvét 
ISTVÁN■:

A TORONTÓI tű OSHAWAI 
MAYAR REFORMÁTUS 
EGYHAZAK KALAUZA 

LELKÉSZ: Btetnmeti Károly 
leikéaa-Jelólt (legátus) DIAKO
NISSZA: Stelnmeta Margit Pi
roska. 160 Húron St. Apt 40. 
Phone: Mldway 0863. 
TORONTO: Istentlssteiet min
den vasárnap d.e. 10-től U4g. 
Vasárnapi-Iskola, ll-tól 18-lg. la 
tentlsitelet. Minden kedd este 
énekkar gyakorlat 7.30-tól I SO 
GONDNOK beruéth János t Cí
meren St. PÉNZTÁROS Tóth 
Ferenc. 868 Bathurst St. EL
LENŐR Szolnoki János JEGY
ZŐ: Székely Antal. TEMPLOM 
HELYISÉG: “Scott Inatltute" 
nagy termében Kim éa Ellsa- 
heth uccák sarkén.
OSHAWA: Istentisztelet min
den vasárnap d.u. 1.80-tól 4.15 
az Ukrán Rét. Templomban a 
Blmcoe St. South GONDNOK: 
Jakab János 411 Proepeet A ve. 
PÉNZTÁROS: Budai Bertalan 
885 Perthubert Ave. JEGYZŐ: 
t’r Lajos $$7 Cellne St.

KANADAI KOLDUSTARJSZNYASOK DEZSŐH O E N I G E 8

— De hideg országba kerültünk ml Ábrls! — Nagy Pál 
uramon nagyon látszott, hogy szívesebben ülne már a köröslöki 
tanyáján, mint a C.N.R. vasúti kocsijában—

Gaspay környékén egy órát állt a vonat. Felkapaszko
dott a vonatra egy-olyan magyar, aki már öt éve volt Kanadá
ban és jelenleg Gaspay városában egy papírgyárban dolgozott.

— Ejnye de sokan vannak kendtek. Aztán nem jobb lett 
volna a Misteréknek otthon maradni?

— Lesz, ahogyan lesz, csak hogy már itt vagyunk egy
szer — mondogatta Nagy Pál uram.

A Winnipeg! fogadtatás is olyan hivatalos volt. Elvitték 
a társaságot az emlgrációs otthonokba, mindenkinek pecsétet 
nyomtak a "Beérkezési kártyájára-’, beváltották mindenkinek a 
huszonöt dolláros csekkjét, aztán ezzel vége is volt minden hi
vatalos eljárásnak. Mehetett, ki merre látott. Az emigrációs 
otthonok ezidőben tömve voltak, mert nap-nap után érkezett 
pár száz emberből álló csoport. Ekeknek az elintézése és elhe
lyezése már elég munkát adott az emlgrációs hatóságoknak. 
Mtár munkáról nem igen gondoskodhattak, mint azt eleve be
harangozták .

— Mi az, hogy otthon maradni?... — bőrként fel Ju-
Mlgyirok

Katolikus
WELLAND, Ont. 

Nagyasszonya
Hitközség,

hász Ábris.
— Na, na Mister, csak ne haragudjék. Azt mondtam, 

hogy jobb lett volna tán otthon maradni a Misteréknek.
— Aztán mért mondja ezt kend? — kérdé Juhász Abrta.
— No hát, csak azért, hogy jól felkössék kendtek a ga

tyájukat, ha ebben az országban meg akarnak élni.
össze nézett a sok kőröslöki.
— Hát nem lehet Itt dollárokat keresni?—kérdi az egyik
— Azt Is lehet, aki bírja, én már vasy öt esztendeje ke

resem őket, de nem találom, — vágja rá az öregkanadás ma
gyar. — Aztán merre viszen az ütjük ?

— Hát Winnipegre — válaszolja a hűvös fogadtatástól 
elképedt Nagy Pál.

— KI Westre? No akkor pont jó helyre mennek. Múlt 
év őszén én is onnan kerültem !e, de csak dzsampolva — mond
ja rá az öregkanadás.

— Ml az, hogy dzsampolva?, — kérdi Juhász Abris.
— Hát az olyasvalami, amikor az ember utazik a vasú

ton oszt nem fizet érte, persze nem Ilyen kényelmes személyko
csiban mint ez e Itt, csak úgy tehervonatoken. városról város
ra . Majd megtanulják a Mis‘.érék Is, ha már egy pár éve Itt lesz
nek Kanadában — mondja nagy röhögve az öregkanadás

— Persze kiváncsiak voltak, hogy milyen Kanada, 
tán kijöttek; dejnajd mennének még vissza is, csak tudjanak. 
Lám én csongrádi kubikus voltam otthon; nehéz munka a ku- 
bikolás. de azért de szívesem a nyakamba akasztanám a talics
ka szijját, csak Ismét láthatnám magam a tiszai töltéseken.

Megnyúlt az ábr ázat jók a kőröslökleknek.
— Nem lehet az Igaz beszéd, amit Itt mond kend — vág

ja oda a pipaszár alól Nagy Pál.
— 17 —

Istentisztelet. Minden vasárnap 
reggel 8 órakor kis mlae és tét 
11 Órakor nagy mise a prédiká
ció. A két ml* között gyónta
tás. Fél 3 órakor litánia. 
Hétkösnap reggel fél órakor 
sient mise.
Sunday School. Wellandon atom 
haton délelőtt 10 órakor éa 
Crowlandoo a lengyel templom 
bán 1 órakor.
Kereexteléa; bejelentés aserlnt. 
Avatás köznapokon ml* után. 
Gyónni lehet minden nap reg
gel ml* előtt áe ssombaton dél
u,4n g__g óráig ée este fél 8
órától 9 óráig.
Közös áldozás minden hónap el 
e» vasárnapján, a gyermekek a 
második vasárnapon. As Oltár- 
egylet harmadik vasárnap, a 
hely Neme Sodety részére ne
gyedik vasárnap Ifjúsági gyű
lés Minden hét keddjén d.u 
f*l 5 órakor. Gyermek Saöret- 
eég tart ihrüléat 
Hitközség Jelenlegi tisztikara: 
Tréstwk: Almássy Gáspár, Bán 
kó Lajos. Kovács Ferenc éa 
Srhwartkopf István. Kurátorok 
Bolváry Jánoc, Horváth József. 
Kránirs Jenő. Krár János. Laka 
György Lukácsi Antal. Mák Eli 
nos. Méhes. Pocin, Mlrily. Sej 
kocaky Mihály Vajtka József és

Ritka János volt községi imok, mint a falu egyik legér- 
telmesebbike, maga köré gyűjtötte a kőröslökieket s szépen el
búcsúzván tőlük, mondta, hogy most már mindenki nézzen a 
maga boldogulása után, mert ettől a nagy Igyekezettől, amit itt 

r a hatóságok felmutatnak, az ember ugyan akár éhen is halhat.
— Ee vagyunk egy kicsit csapva emberek, azaz, hogy 

jobbanmondjam, nem teljesedtek be idáig a reményeink, most 
nem marad más hátra, mint mindenki boldoguljon úgy, aho
gyan csak tud. Azért vagyunk magyarok, hogy a sorstól meg 
ne ijedjünk. Azzal lekezelt mindenkivel. Nyakába vette a vá
rost. Másnap már nem látták.

A többi magyar még egy idegen szó tudása nélkül, azzal 
a huszonöt dollárral a zsebében ott állt egy Ismeretlen város 
kellős közepén, mindenkitől elhagyatva, irányítás nélkül. Nem 
volt kettő sem a nagy tömegben, aki tudta volna, hogy hogy 
induljon neki a kanadai életnek. Csak álltak ott és vártak; ta
lán ekkor érezték meg először, hogy mit jelent idegenben elha
gyatva lenni, hogy mi az az édes Magyarországtól elszakadni..

De nehéz egy ilyen élet-megindítás! — Még hozzá ide
genben! az-

De nehéz az, amikor az ember nem viseli még a koldus- 
tarisznyát és mégis érzi annak mázsás súlyát ...

Ritka János, hogy elbúcsúzott földiéitől, ott Winnipeg 
uccáin erősen fogadkozott magában, hogy az emlgrációs ott
honba többé be nem teszi a lábát. Az emigrációs otthonokból 
már pont elege volt. Nem bírta a nyomorúságot csomóban. Va
lami után nézni kellene, ezen töprengett folyvást, mert érezte, 
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Mlcskovfca Antal.
ízt-IP»—<gt Jogra*: n

,5a. Plébános: FSther Horváth 2. J. Olivér, ele* 8*7 Hellema Ara

Ül -* /
_________:

A MAGYAROK FOGORVOSA 
Saskatoonban 

DR. A. SINCER
STREET WEST

Phon: lakás 4389 iroda 3011
II

Dr. J. E. WILKINS0N

520 Tegler Buildmg

ÍDMONTON, ALTA.

Magyar Patika
KELETKANADABAN

I. ROTHB ART
594 Otmdas Street West. 

TORONTO, Ont.
Postai megrendeléseket ponto
san szállítunk. — Felvilágosí

tást díjtalanul adunk.

A BRANTFORDl MAGYAR 
1GGLY2G EGYLET

Havi
tagdíj 1 dollár.
'taö 19 hétre heti 7 dollárjával 

19 hétre godig «U9

u

a
val. Ti segély 196 de!
Mr. Beállási korhatár 46 év.
Egyletbe való belépéaH 
aoeyltváay alapján történhetik

hi-

titkár szolgál, ami alább vsa hó ' 
sóivá.
AZ ESTLET TISZTIKARA 

_ Hl clnók: Klrchlechner 
György. 116 A1 bion 84. kp. tit
kár Tóth István 69 Non Park 
Bt. kp. pénztáros Horváth Bá
llat 19 Duke Bt. Brantíord Ont

Osztályaink vannak.
Hamüton. Ont. Gált, Ont. Nia
gara Pilla. Ont.. Ooelph. Ont. 
a még pár helyen alakulóban.

TORONTOI MAOYAR EGYLET 
Alakult 1927-ben.

CÉLJAI: A helybeli magyar 
eág nemzeti áe társadalmi meg
szervezése . Magyar Kolterhái 
építése Magyar Könyvtár léte
sítése. A rászoruló magyarok 
támogatásra segélyalap létesí
tő*.

A helybeli magyarság Igényei 
nek kielégítésére különböző al
osztályok szervező*: 1) Beteg- 
•egélyzó Egylet. 1) "Pro Hut.ga 
rla" műkedvelő egylet é* “Zrí
nyi Miklós" takarékegylet.

let minden hó elsó 
d.n 9 órakor khs-rAs egy 

Tuirntp 
gyűlést tart a Magyar Otthon 
bán. 187 Spndlna Ave. Ai ér 
deklSdók forduljanak as egye 
afllet titkárából, kinek elme: 
Juliul Czetd 81 Carllsle Bt. To
ronto. Ont.

LETHBRlDGEl ELSÓ MAGYAR 
SETEGSEGBLYZA EGYLET

Alakult Ítél. október 8.-án. 
tagja lehet minden magyar tér 
fi vagy nö 16 évtől 50 éves kor
ig- Gyűléseit tartja minden hó
nap elwje elánt vasárnap d.u. 
1 órai keadettel a saját termé
ben: aa Egylet salát könyvtára 
a tagak rendelhet** áll 

Aa Egyletet saját tagjai Irá
nyítják . Tagsági dl] havi 1 dol
lár. melyért Egyletünk napi 1
dollár beteg*gélyt fizet beteg
ség vagy munkaképtelenség 
tén Elhalálozás esetén Egyle
tünk $50.90 dollár haláleset! dl
Jet fiáét aa elhalt örökösének.
Tagokat csak orvosi biionytt- 
váanyml vessünk fel minden ren 
dee havi gyűlésen, de vidékiek 
Jevétflag orvod MaaayUvány be 
fcüldéw által le felvehetők. Min 
dea tagsági díj a pénztárunk ne
vére küldendő elme: Nagy Pé
ter 1041- Üth St N Lethbrtds*

rím ügetendő. Érdeklődök fel-

Kertet jegy léjéhez: Szik ovin
194ÓU Bt. North Leth-

iJj#

sr 
1



1.76
1.76
1.00

1.76
1.76

160
1.16

1.60
l.áó

1.00
4.60

00BOLY

Jó 1.26
Közepes .........
Silány .........

..... 2.25
1.60

VÁGÓ MARHA

Jó 1.00
Közepes 2.25

■IKA

JÓ 1.16 —
1.00 —Silány

OKOK

Jó 2.00
Silány 1.00

■ORJU

Jó 4.50
Közepes 1.00 —

SERTÉS

Válogatott .
Nehóz ...........
Könnyű .... 
Ne. 1 koca 
Ne. 2. koca

1.85 — 
1.16 — 
1.00 — 
1.26 — 
1.15 —

ÁLLATÁRAK

Jó 4.00 4.60
Silány *•» — 1.00

%
birka

Jó • l.W - 1.60

— l.SO

mMM
ti lány

GYÖNYÖRŰ MAGYAR NÉP- 
DALOKAT ÉLVEZHET A MA- 
GUK EGYSZERŰ FENSÉGÉ
BEN, HA SZIGETI “HUNGÁ
RIÁN FOLK TUNES” CIMO 
LEMEZÉNEK SZÁLLÍTASARA 
25 CENTET EGY ÉVI ELŐFI
ZETÉSSEL EGYÜTT BEKULO

JOSEPH DYK LL B.
ügyvéd, közjegyző etb. 

Specializál szerződések, szerző
dések, megegyezések, cégbe Jegy 
zéeek, birtok-átírások, munkáé- 
biztosítási ügyek, polgárosodá
sok és óhazai Iratok ügyében. 
Room 53 A. 43 Richmond 8t W 

TORONTO, Ont,

KANADAI KOLDUSTARISZNYÁSOK H O B N I G B S DEZSŐ

Nagyon te Igaz — feleli viasza az öreg-kanadás, — 
aztán ha még egy jó tanácsot akarnak. Mister, tólem, hát úgy 
ne menjenek ki a Wesztre, hanem lógjanak le hamarább Mont- 
reálnál, ne menjenek tovább, nagyon csúnya világ járja most a 
Westen ... Én Itt dolgozok egy papírgyárnál, mint kárpintér, 
ha egyikük másikuknak kedve volna Itt maradni, úgy talán Itt 
hamarosan bekaphatna valami munkába.

— Mi az, hogy kárpintér, — kérdi Kerekes Adám.
— Hát az olyan ács-féle. itt nem úgy van ám, hogy üyen 

Iparos vagyok, meg olyan iparos vagyok, oszt csak ezt dolgo
zom, meg csak azt. Itt mindenki olyan iparos, amilyen munka
adódik.

nek-máslknak szavát venni; Örzse asszony pedig meg sem állt 
a bőgéssel.

» — Látja, mondtam én kendnek, hogy maradjunk ott
hon. Hát milyen ország ez, ahol az ember még szabadon se 
mozoghat! őriznek bennünket, oszt úgy visznek arra a wjlnnl- 
pegl vágóhídra. Látja kend, otthon akkor szállt ki kend a vo
natból, amikor akart; oszt Itt még ki sem szállhat, zsandárral 
őrzik kendet akár egy rablót.

MAGYAR HENTES ÜZLET
ALEX’S MEAT MARKÉT 

649 Prltchard Av# McKenzie cer 
460 King St ée Duffarln sarok
Raktáron tart frlaa sertés, mar. 
hahust, éhaxal minőségű kol- 
báaxárukat, füstölt szalonnát, hó 
Jat, zsírt, tojást, édes nsmee pap 
rlkát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
rülotóre utánvéttel (COD.) szil 
Illek. Szive* pártfogást kár 
ZEMNICZKY ELEK tulajdonos

Befutott Montrealba a vonat, ott aztán egy csoportba 
szedték az emigránsokat. Nagyon vigyáztak arra, hogy a már 
megfogyatkozott szkjából valaki el ne tűnhessen. Mégis Ta
kács, meg Klíosztovits térült, fordult és amikor a kőröslöklek a 
másik vonatba szálltak: ez a két mákvlrág már nem volt a 
transzportban.

— Aztán Itt lehetne munkát kapni biztosan — kérdezi
Kerekes Adám

— Biztos csak a halál Kanadában, de ha van szerencsé
je azt Itt úgy hívják, hogy "csensz”, akkor talán már holnap Is 
bejuthat munkába.

— Süllyed a hajó, menekülnek a patkányok, — jegyez
te meg kurtán Ritka János, a falu volt Írnoka. Aztán ö sem 
szólt többet, de rajta is látszott, hogy jobban érezné magát a 
kőröslöki községházán, mint Itt,

Montreal után a vonat befutott az ontartói sziklás ren
geteg közé. Egy ideig még tetszett valahogyan a tájék, de ami
kor ugyanaz volt naphosszat a táj: magas sziklaszirteken itt- 
ott egy széltől csavart fenyőn kívül ml sem látszott, csak a sok 
terméketlen szikla, akkor aztán teljesen fejüket vesztették az 
emberek és kitört belőlük a keserűség.

— Hát azért hagytuk ott azt a szép Magyarországot, 
hogy ezt a sok sziklát lássuk?! Hát hogyan akarunk ml Itt meg
élni, ahol még a fa is úgy kínlódik ebben a sziklában.

Már nem voltak kiváncsiak a környékre, befüggönyöz- 
ték az ablakokat, csak hogy azt a sok kopasz sziklát ne lássák. 
Az alföldi magyar még a szép erdős hegyvidéket sem nagyon 
bírja, hát még ezt a puszta, Idétlen szikla-birodalmat!

A nagy nyomás csak akkor került le á telkekről, amikor 
a vonat befutotta Manitobába, a legkeletibb prérl-tartományba 
és magyarjaink megint a sík pusztát látták maguk előtt.

De azért nagyim nyomott hangulatban voltak, amikor a 
vonatjuk Winnipeg állomására ért és a nagy utazásuk végcél
jánál voltak.

A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBAN!

EMPIRE HOTELKerekes Adám csak törli a bajszát kétfelé, aztán gyors 
elhatározással kapja a ezókmókját és kurtán azt mondja:

— Földi, én magával tartok, én leszállók Itt. Azzal már 
kezel ti a többi kőroslökivel.

— Hát Itt hagysz bennünket, — mondja Nagy Pál uram. 
— Itt bizony — válaszolja rá Kerekes, — sok mindent 

figyeltem meg már én Is e rövid egy nap alatt, ami nem tetszett, 
Így aztán hiszek ennek a csongrádi földinek, hát vele tartok. 

— Hát Isten áldjon Adám ...
Kerekessel együtt még egy-két köröslöki legény Is tesu

vadt a vasúti kocsiról. A visszamaradtak meg elkezdtek ké
rőd! ni azon, amit a* Imént hallottak. Volt Is azon eleget mit
gondolkozni.

10246 Mth St.
Jutinyea ó-ak," p-ntos kiszolgá

lás, ce-ngószolgálat minden- 
agya* szobiban!

T« lefen 26075

Tőzsde
Aa a heti wlnnipegl helybenl iá 

ró árak a kővetkezők:

BÚZA —
No 1 ló.4444 No 1 *0.41% No 1 

$0.40% No 4 $0.17% No 5 60.14%
ZAB —

No 2 C W 23 No 3 C W 11%
ARPA —

No 1 C W 11% No 1 C W 17%
LEN —

No 1 CW $0.74% No 1 CW 60 fl% 
No * C W *0.40%

ROZS —
No 1 ő* 2 CW »% No 1 CW 21%

y-;

Mire a vonat Montrealba befutott volna már úgyszólván 
b fele se volt rajta a emigránsoknak. Minden állomáson eltűnt 
egy-kettő, különösen a fiatalabb férfiak közül. Erre aztán már 
őrizni kezdték a vonatot de Így ti csak szökdöstek. Egylk-má-

fehérnemüjét ée zsebre rakta romagára szedte az
amije volt még ée búcsúzáé nélkül lógott le vonatról. 

Nagyon te hangolódott volt a társasig, alig lehetet egyik-
— 18 — — 19 —

j •;

■

Ijgj,e.
Winnipeg, Mán. 1911 feb. 16.

KONZULI KERESTETÉS!ÜZLET
VIGÉC: Nem szándékozik 

egy kitűnő teherautót venni ,

FELHÍVÁS
Dr. W. CHASNEY D1TTON A.

mfel sorolt lkat felkérem aa alant felsoroltakét
M.O . C M.. L.W.C.C.

ORVOS 6e SEBÉSZ
hoc* saját érdekekben a Jelenlegi e» j hogy saját értekükben mielőbb ká

Auetin St alatt ea- 
lódl ÓHAZA! mS

•Öljék jelemet! elmüket ea alulíró*!■ükét aa aleitrott főkonzulit! 

mielőbb kőnői Jók:
GAZDA: Dehogy Éppen a 

minap vettem egy tehenet..
St VIGÉC: No, de a tehén há 

tán mégsem roboghat a vásár
ra .

a kanadai O-veeé Tanács tagja. m klr. konzulátussal. 1I óa Winnipeg! kérhá-
zak vett kerveaa Vránics József Petii ven te. nyltett óa a legfL 

Prókai György nős Simon Ro-I 
; záliával. Hajdú János Sxendrö 
Várad! János Pfriese.

Dudlk László Nyirgebe, Me- 
lochvilié. Ifj. Garancsl I-ászló I 
Fábiánháza. Melochvllle, Végső*
János Nyírpilis Melochvllle, Pus 

I kis Sándor és Dániel Nytregy- 
j háza Windsor. Laufer József, 
í Gyula Vilié La Salle. Szarka 
; Bertalan Bdelény Gold Mines

Kertész KiroW Kisvárda. ^ ^ ^ ^ clme
Dlrftwood. Torok Lajosné Du- 6M Na|rn Av„ Man. j
navecse Montreal. Naár Antal Bucgi JánQS nfc- ^ ó Mag 

| Olaszliszka Hamilton. SzendI | . . ... 
j Péter Sárospatak Montreal °n 
| Kis István Apátfalva. Fehér Já |
I nos Nylntdony. Süller Béla Ra | 
kamaz, Hamilton. Bokos Ele
mér Jenő Egercsehi. Asztalos 
József Torontó. 5-7 :

*r némább munkákat6*4 Mala Street
jutányos éren vál
lalj*. garanciával 

Halászi Borotva ... SOc 
István nős Polónyi Juliannával. Hajnyirógóp. 75e. 
Gaszner Antal Mór. Krajnyák °*lók •••• **—**« ^ 
János Rakaca. Kovács Ferenc 

: Szalon^. Paul László Gönc. .
Gurbács István nős Kádl Teréz;

STB Hargreve St. WINNIPEG. Man. WINNIPEG. MAN.i. Telefen: ZZ747.
Telefen: 21113

i: BÁCSKÁI P. B É L A Editor GAZDA: Az ám. de a kend te- j 
bérautóját sem lehet megfejni.

Beszól németéi óe szlovákul!
■

*1

Dr. S. S. PEIK0FFELŐFIZETÉSI AR:
Kanadában 1 évre *2 00. Félévre $1.00 Külföld $3,00 

Subscription in Canada 1 year $2 00 half year $1 00 
Te foreign countries 1 year $3.00

Minden Házban 
Nélkülözhetetlen az

t

ORVOS óe 8EBÜSZ 
RÖNGTEN GÉP

111 Mclntyre Bleck 
WINNIPEG. MAN. 

Rendelő telefon: S5S17 
Lakás 

Magyarul beszélnek

6-7
, Jobb egéaaaózet boa. erősbődóst — a- 
jml több életerőt Jelent. Jobb műkő 
i dérre őaztőnil az Idegeket, aa lnno. 
kát *a az elgyengült szerveket. NC- 

621 Ro-el Bank ef Canada Buildlng OA-TONE egy orvos specialistának ü
találmánya. Egy olyan erősítő ezer, 
mely valóságos csodákat müveit sarok 
eleiében, erőéi* és tevékennyé tér* 
a gyengélkedőket. El 11 orvosi ren
delvény most a patikákban kaphatő 
kitiltás mellett Harmincnapi kié
lésre való egy dollárért. Vegyes agy 
üveggel még ma. de vigyázzon, hogy 
az üvegen rajta legyen a név: NUQA- 
TONE.

11 ÉVES csinos, egéeiótgea nőtlen!Apróhirdetések 
előre fizetendők

telefon: 54449 Magyar Királyi Konzulátuevagyok, hálásáig céljából ott
honra vágyó leány vagy özvegy Isme-. 
retaégét b
Jót házam van. fényképes leveleket | 
a kővetkesó címre kérek: James 8

Reyal Hungárián Censulate
MINDEN TESTI 

FAJDALMÁT ENY
HÍT — AZ EGÉSZ
SÉGET MEGÓVJA— 
A SZERVEZETET 

FELFRISSÍTI
Minden Magyar üz
let ben óe Gyógyszer
tárban kapható egész 

Kanadában 
Nagy üveg 1 dollár 
Közép Oveg 60 cent

. Jő munkám ée aa-.

M WINNIPEG. Msn.
G. Maurice Gelleyei. *■*!

■
ÜGYVÉD, KÖZJEGYZŐ stb.

Szerződések, törvényes okiratok 
Polgároaitáe, hagyatékok az 
óhazában is, mindennemű pörös 

és. munkásbiztositási ügyek

ALBERTABAN. vidéken tartózkodó j 
IS érés róm. kath legényemkor há
zasság céljából szeretne megismerted 
ni olyan magyar leánnyal. aki szeret 
farmon élni. Csak komoly éa fény
képpel ellátott levelekre válaszolok, 
melyeket "BOLDOG OTTHON" jeli
gére a kiadóhivatalba kérek: *75 Har 
grave St. Winnipeg, Man.

Montreáli m. klr. főkonzulátus 
909 Castle Bldg. 

MONTREAL Que.

MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 
ANGOL CIKKEINKET 

ISMERŐSEINEK

l
lljmil;OLVASÓINK FIGYELMÉBEI Apró- 

hirdetéseink között megtörténik, hogy 
kit vagy több hirdetőnk elme szonoe

416 Mclntyre Block 
WINNIPEG, MAN.

KórJOk tehát olvasóinkat e feltünte
tett nevekre nagyon vigyázzanak.

RENDELJE MEG Telefon: 96646.mert a hirdetők csak a saját nevükre 
órkaaatt rendelésekért vállalhatnak Magyarul beszélnek.

Van szerencsénk tisztelt ügyfeleinket értesíteni, hogy hosszas tár
gyalások után sikerült elérnünk azt, hogy további visszavonásig 
ismét módunkban van ügyfeleinknek az igazán kiválóan kedvezmé
nyes 5.70 aranypengős árfolyamot kanadai dolláronként megadni. 
Úgyszintén kiküszöböltük az otthoni rendeletek következtében a 
közelmúltban sajnosán előfordult késéseket is és most már ismét 

a megszokott gyors és pontos módon tudjuk magyarországi 
ügyfeleink küldéseit teljesíteni

NE KÉSLEKEDJÉK TEHAT, HANEM RAGADJA MEG A KEDVEZŐ ALKALMAT 
ÉS KÉRJEN MÉG MA LEGÚJABB PÉNZKULDÖ IVEINKBŐL ÉS MEG FOG GYŐZŐD
NI. HOGY NÁLUNK JOBB ÉS KEDVEZŐBB ÁRFOLYAMOT NEMCSAK ARANYPEN
GŐBEN, HANEM CSEH KORONÁBAN, LEIBEN, DINÁRBAN VAGY OSZTRÁK SCHIL- 

LINGBEN SEHOL SEM FOG TUDNI ELÉRHETNI

Mint eddig is, minden ügyfelünk egy, a címzett által sajátkezüleg 
aláíróit nyugtát kap és azonkívül résztvesz az évente kétszer meg

tartandó nagy húzáson, ahol értékes ajándékokat nyerhet

kábeldíj csak 25 cent
HA CSALÁDJAI VAGY MENNYASSZONYÁT ÓHAJTJA KANADÁBA HOZATNI, Ml KÉSZ
SÉGESEN RENDELKEZÉSÉRE ÁLLUNK A BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLY MEGSZERZÉSÉBEN 

ÉS K1VÁNATÁRA A HAJÓJEGYEKET KEDVEZŐ RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUK
Őhazai Bélyegek — Közjegyzői Okiratok — Felvilágosítások

POSTÁN
25 ÉVES józangondolkozásu. Jó 

munkás ember házasság céljából meg 
Ismerkedne magyar vagy szlovák 
leánnyal. Albertat répa földeken dol
gozó leányok előnyben részesülnek. 
Leveleket "MAGÁNYOS LEGÉNY" Je 
llgére a kiadóhivatalba kérek: 175 
Hargreve St. Winnipeg. Man,

Küldje be az árát levélben éa a 
pontos elmét 
KÖLTSÉGMENTESEN 
postán. (Rendelhető utánvéttel 

15 cent postabólyeg beküldése 
mellett.

A MAGYAROK BESZÁLLÓJA 
ÉS TALÁLKOZÓ HELYE 

700 Main St. Winnipeg, Man 
MOLNÁR 
Levéltovábbítás —Raktáron van 
óhazai paprika Zi kiló ... 75c 
Cigaretta papír 1 tucat ... 30c 
“Diana" krém, v. púder ... 40c 
"Diana" sóeborsz 
Magyar gramofon lemezek 65c 
VIDÉKRE SZÁLLÍTÁS KVLÖN 
Olcsó étkezés 15 centtől Billiárd 
terem, olcsó lakás 25 centtói.

Telefon: 25167

KÜLDJÖN BE *1 OO-t és ml annak ál
ltra küldünk önnek 1 

tucat Importált Modlano Club etcá
rét tapepl rí. Vagy 11.66*1 bérment 
rt küldőnk egy fent kUönlegeeeo 
Önömre vágott cigarettadohányt, a- 
rngy durvára vágott ptpardohányt 
Továbbá ll-órt bérmeatve küldünk 1 
lent különleges 
gyors levelez dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 4*4—Sth Áré. Eaat 
CALGARY, Alta. —

TELJESEN 
küldjük

GYULA

írjon erre a címre:
65cELGIN CHEMICAL CO.

613 Msrkham St. TORONTO, Ont.

KI MIT TUD. KI MIT LAT. 
KI MIT HALL: KÖZÖLJE A 

KANADAI MAGYAR 
ÚJSÁGGAL

VISZONTELADÓKAT SS ÜGYNÖ
KÖKET keresünk Kanada minden 
magyarlakta helyűn. — Érdeklő
dök küldjük b* a elmüket részletes 
falvllágoeltásért 4a árjegyzékért.ELADÓ FARMOK. Farmra magya

rok. amíg oleeőn lehet venni. Ba
romfi éa kertészetre alkalma* 10 hold 
jó jövedelmet boa Fort Francéi nya- 
raló-vároa mellett, ahol a turisták 

nyári Időben 
Néhány felszerelt farm la van. Vala
mennyi készpénz esőkaéges » vétel
bal. Állam! földek 116.00 160 boldan- 
blnt. Megterem minden, mint as 6- 
hasáben. Jöjjön el vagy írjon na a 
lábbl címre: John Demeter. BOX 75 
Btrattoo, Ont.

REMINGTON

IF YOU DESIRE TO LEARN ABOUT THE PROBLEMS
S U • S C R I

AND IF ANXIOUS TO EXTEND YOUR TRADE 
AMONG THOUSANDS OF HUNGARIANS

ADVERTISE
IN THE BI-LINGUAL

ásáséiról fordulnak OF THE NEWCOMERS B E

HORDOZHATÓ IRÖGÉP
Kapható dl különböző aztn-FIGYELŐ1—10 ben Modern kívánságnak tel

jesen megfelel.
LEVELES narancssárga, kimondot

tan aaép éa Jó cigarettadohány 
már kapható, 8 fontos minta csomag 
61.06 kossá Ingyen 6 könyv óbnzal 
Modlano "CLUB" cigarettapapír. Pl- 
PA-dohányok csakis Jobb fajták 15 
fontos csomagon kint Ontarlóba 61.5$ 
Quebec éa Manitobába 61.75, Seskat- 
ehewmnbe *1.15, Albertiba 11.16. 
Jós. Horváth Amberstburg, Ont. 1-7

HUNGÁRIÁN OBSÉRVÉR REMINGTON Typewrltere Ltd 
220 Bannatyne Ave. Winnipeg. 

Kötelesettség nélkül kérek réesle

f
100 Park St.S.Hamilton, Ont.

S1 PER YEAR — 11 EGY ÉVRE 
A KANADAI REF, EGYHÁZ (PRESS. CH.

IN CANADA) MAGYAR TAGJAINAK LAPJA 
MAGYAR S ANGOL CIKKEKBEN HITET, HAZAFISAGOT, 

BENNSZÜLÖTT S BEVÁNDORLÓK KÖZT MEGÉRTÉST HIRDET

tee felviiágoaltáat a Remlngton
Portable Írógépről és a havi fia* 

táe feltételeiről ALEX. A. KELEN LIMITEDNév

MONTREAL, Que.1456 City Hall Ave.

I" "I
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OVO COUNT*y

<>IAVx
Nusa-Tone
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